

KRISLAI

Galutinai Sunieksėje.
Remia Fašistus.
Demagogija.
Ar Visi Tokie?
Ka Jie Selps?

Rašo A. Bimba

Pirmas Lietuvių Darbi-
ninkų Dienraštis.
Išeina Kasdien Apart
Nedėldieniu.

L A I S V E I

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykites! Jūs nieko
Nepralaimėsite, tik Re-
tėžius, o Laimėsite
Pasaulį!

No. 16 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Ketvergias, 20 Sausio (January), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

Kai kurie baltrušaitiniai galvauja galutinai sunieksėje. Pavyzdžiui, jie Mahanojus ir Minersvilles apie linkėje elgiasi kuo šlykščiausiai. Jie agitavo, kad tu vietų lietuviai neitų į masinius susirinkimus, surengtus protestui prieš Lietuvos fašistus ir kad neaukotų nė vieno cento Lietuvos darbininkų rėmimui. Dar daugiau: Mahanojy City jie patys neiscentė ir atėjo į prakalbas, bet kada rinko aukas Lietuvos darbininkams, tai gvoltu rėkė, kad niekas neaukotų nė cento. Žinoma, kai kurie tu niekų paklausė ir nedavė.

Siuo tarpu toje apielinkėje važinėja su prakalbonis baltrušaitinis menševikas p. Aimanavičius. Apart bjauriausių dergimo komunistų, daugiau nieko ir nepasako. Vadinasi, kada mes esame įtempę visas spēkas, kad sukelti Amerikos lietuvius prieš fašistus ir kad kuodaugiausia pagelbėti Lietuvos darbininkams finansiniai, tai tas sutvėrimas važinėja po kolonijas ir susieriedamas šmeižia mus. Kaip diena aišku, kad jis puikiai tarnauja Lietuvos fašistams.

Ponas Aimanavičius, beje, neapsieina be melo ir demagogijos. Pavyzdžiui, jis bando įkalbėti žmonėms, kad būk lietuviai bolševikai pirke Lietuvos bonų ir tt. Arba, daleiskime, jis paima Lietuvos Darbininkų Rėmimo Komiteto atskaitą, kuri tilpo sausio 12 d. "Laisvėje", bjauriai iškraipo ją ir primeta komitetui, kad būk jis šimta dolerių pasiuntęs Lietuvon, o keturius šimtus pasilikęs sau! Toj atskaitoj aiškiai pasakyta, kad gruodžio 28 d. komitetas pasiuntė šimta dolerių Lietuvon, gruodžio 28 d. tada, kada keturi šimtai tebebuvo žmonėse. Tik nuo gruodžio 28 d. iki sausio 12 d. suplaukė tie keturi šimtai ir kaip greitai pasidarys penki šimtai, taip greitai jie bus kablegrama pasiūsti Lietuvon.

Ponas Aimanavičius tą faktą nukniaukia ir kriminališkai šmeižia Lietuvos Darbininkų Rėmimo Komitetą ir varo agitaciją, kad lietuviai neaukotų rėmimui fašizmo aukų. Kaip sau norite, bet man atrodo, kad p. Aimanavičius reikia priskaityti prie atvirų Lietuvos kruvinųjų fašistų agentų. Jeigu jis tuo nebūtų, tai argi drįstų pagalba melo kriminališkai šmeižti tą įstaigą, kuri šiandien taip energingai veikia delei Lietuvos darbininkų judėjimo?

Aš klausiu: Ar visi baltrušaitiniai tokie, kokiais yra Aimanavičius ir Mahanojus Valiukas? Jei ne, tai kodėl jie tyli ir leidžia tiens sutvėrimams taip begėdiškai tarnauti Lietuvos kruviniesiems fašistams?

Pittsburghe buvo surengę prakalbas bendrai sandariečiai, socialistai ir baltrušaitiniai menševikai. Nuo tautininkų kalbėjo p. Dargis ir

Geriau Karves Melžti, Negu Politikauti

AUSTIN, Tex. — Pasibaigė valdymo terminas gubernatoriės ponios Miriam A. Fergusonienės. Jos vieta užėmė Dan Moody, kuris pereiniais rinkimais tapo išrinktas gubernatoriumi.

Fergusonienė pareiškus, kad jai bus geriau karves melžti, negu su politikieriais "faiutuotis". Ant jos buvo nemažai užsipulta del visokių dalykų: valstijos pinigų aikvojimo, paliuosavimo daug kalinių ir tt. Per visą laiką ji dovanajo baumę del 3,600 kalinių. Tas paliuosuotų kalinių skaičius beveik lygus skaičiui kalinių, kurie buvo uždaryti Texas valstijos kalėjimuose, kuomet ji patapo gubernatore du metai atgal. Paskutinėmis dienomis prieš apleidimą vietas ji dovanajo baumę 143 kaliniams.

Samdo Ginkluotus Maistininkus Išprovokavimui Karo su Meksika

MEXICO CITY. — Meksikos darbininkų laikraštis "Sol" rašo, kad Amerikos aliejaus kompanijos samdo ginkluotus maistininkus, idant išprovokavus susikirtimą su Meksikos valdžia del naujų aliejaus įstatymų, kad iš tos priežasties Amerika padarytų intervenciją Meksikoj.

bjauriausiai iškoliojo komunistus. Paskui ji kalbėjo Baltrušaitis ir nė žodeliu neapgyne bolševikų. Vadinasi, jis pritarė Dargio dergimui.

Susirinkimas priėmė rezoliuciją, kurią atspausdino "Aidas". Aimanavičius šią rezoliuciją iškėlė į padanges Minersvillėje. O toj rezoliucijoje nė žodelio nėra pasakyta apie fašistinį terorą Lietuvoje, apie persekiojimą ir šaudymą darbininkų. Visoj rezoliucijoj nė žodelio apie darbininkus. Bet už tai jį pasakyta ve kas: "Ir visomis išgalėmis šelpime tikruosius tautos išrinktus žmones, kaip tai Prez. Dr. K. Grinių, min. pirm. M. Šlezevičių ir jo kabinetą."

Matote, ką Baltrušaitis ir jo pasekėjai šelpo — Grinių ir Šlezevičių, kurie šiandien vaikštinėja Kaune laisvi ir ruošiasi važiuoti į užsienį ant atostogų. Tūkstančiai Lietuvos darbininkų merdi kalėjimuose, tūkstančiai jų moterų ir vaiku badauja, šimtai draugų atiduota karo lauko teismui, keturi skaisčiai darbininkų vadai jau sušaudyti, o baltrušaitiniai bendrai su tautininkais ir socialistais rinks aukas susėlpimui Griniaus ir Šlezevičiaus, kurie užleido ant Lietuvos šita fašistinį marą, o patys važiuoja užsienin ant "good time"!

Lietuvoj Žmonės Nusistatę Prieš Fašistus

"Laisvei" Rašo Raudonas Gaidys.

KUPIŠKIS. — Lietuvos žmonės labai blogai atsineša linkui fašistų ir fašistinio perversmo. Daugelis nerimauja ir stebisi iš šio įvytkio. Sako: kaip gi jie išdrįso nuverst mūsų išrinktą valdžią! Kalba žmonės, kaip bus sunku gyventi prie fašizmo, kaip ilgai fašizmas pasilaikys ir tt.

Apie Pertraukimą Ryšių su Rusija.

Nekurie žmonės kalba, kad su Sovietų Rusija bus pertraukti ryšiai. Daugelis tiki, kad dabar jau Lietuva susidės su Lenkija.

Dabar mus valdo kunigų ir fašistų kumštis. Nors kariuomenės dauguma priešinga fašistams, tačiau nedrįsta pasipriešinti; bijo Lenkijos.

Lenkijos Karas su Rusija.

"Lietuvos Žinios" praneša, kad prie Lenkijos rube-

žiaus sukonzentruota vokiečių kariuomenė ir sutraukta didelės jėgos puolimui ant Lenkijos. Lenkija, sakoma, rengiasi į karą prieš Sovietų Rusiją. O Lietuva eis neva Vilniaus atsiimti, bet ištikrųjų tai tik talkon Lenkijai, kuri laikinai užleisianti Vilniją Lietuvai, kad geriau galėtų kariauti prieš Sovietų Rusiją ir prieš Vokietiją, jeigu pastaroji pulktų.

Aš ir daugelis kitų yra įsitikinę, kad daug blogo reikės pernešti Lietuvos žmonėms. Nešvengiamai einama prie karo. O gal šį pavasarį ir iškilis karas?

Klaipėda Atsimesianti nuo Lietuvos.

Kiek žinoma, vokiečiai yra tikri, kad jie Klaipėdą vis tiek atsiims. Ar karo ar diplomatijos keliu, vis tiek, sakoma, Klaipėda atsimes nuo Lietuvos.

Labai Daug Žmonių Sušalo Rusijoj

SAMARA, Rusija. — Samaros apielinkė, pietrytinėj Rusijos dalyj, sušalo apie 80 žmonių. Aštuoniolika kitų sušalo Pugačevėje. Taipgi pranešama, kad nemažai žmonių žuvė nuo didelio šalčio kaimuose prie Volgos upės. Per kelias dienas temperatūra buvo nupuolus iki 40 laipsnių žemiau zero. Žuvę tūkstančiai galvijų.

Tūkstančiai Ieško Atsijaunimo Būdo

ROMA. — Profesorius Francesco Cavazzi iš Bolognos pasigarsino pasauliui, jog jis suradęs naują atjauninimo būdą. Cavazzi sako: "Aš įieškū gėlavūj skystimā iš įvairū sveikū gyvulinū, kuriu nusėnė atjauninami be operacijos." Ir tūkstančiai nusėnusių kreipiasi prie jo, kad atjaunintų. Net profesorius Cavazzi negali visų apeiti.

Komunistų Ėdikas

ATLANTIC CITY. — Kapitalistų bernas, Jungtinių Valstijų senatorius Simon Fess iš Ohio valstijos čia būdamas pareiškė, kad Amerikos Legionas, katalikų bažnyčia ir Amerikos Darbo Federacija ne tik turi būt pagirti už kovą prieš komunizmą, bet taipgi tos įstaiigos turi būt paskatintos vesti atkaklesnę kovą prieš komunizmą ir komunistus. Girdi, tos įstaiigos "labai daug šaliai patarnauja, vesdamos kovą prieš komunizmą."

Siūlo Daug Pinigų Jaunam Plaukikui

LOS ANGELES, Cal. — Teatrų savininkai ir krutamių paveikslų kompanijos siūlo G. Young'ui didelius pinigus už pasirodymą ant scenos. Young, mat, šiomis dienomis pagarsėjo plačiai, perplaukdamas Catalinos kanalą ir laimėdamas \$25,000.

Young dabar gauna po \$1,000 į dieną už pasirodymą teatruose ant scenos Los Angeles, Cal. Tulas Buffalo turėsiu siūlo jam \$60,000 už pasirodymą teatruose ant scenos Toronto ir jo apielinkėj.

Young'o motina smarkiai susirgus. Jis nori atsigabenti motiną į Californiją, bet ji dabar negali vykti.

Muštinės Garmentiečių Streikierių Tarpe

NEW YORK. — Antradienį, 8 val. rytą, apie 50 garmentiečių streikierių susimušė ant 36th St. ir 8th Ave., New Yorke. Muštinės išprovokavo prieš kariuosius unijos narius reacionieriai, Sigmano pasekėjai. Keli asmenys sužeisti, Policija septynis areštavo.

Atidarė Tris Chaplino Šėpas, Nerado Pinigų

LOS ANGELES, Cal. — Su teismo pagalba Charles Chaplino pati atidarė tris fone geležines apsaugos šėpas (seifas), kad suradus pinigų. Dvi šėpas atidarė jo krutamų paveikslų įstaiigoj, o vieną jo namuose, bet jose tik dokumentus surado, o pinigų nerado.

Chaplinui apeliavus, "reisyveris" laikinai pašalinamas nuo globojimo jo turto.

Kellogg Už Arbitraciją su Meksikos Valdžia

WASHINGTON. — Senatorius Robinson iš Arkansas valstijos pateikė senatė rezoliuciją, kad Jungtinių Valstijų valdžia arbitracijos, o ne karo keliu bandytų išrišti ginčus su Meksikos valdžia del konfiskavimo aliejaus laukų ir kitos žemės nuosavybės, kurią turi pasisavinę Amerikos kapitalistai.

Valstybės ministeris ponas Kellogg'as išsireiškė už šią rezoliuciją. Tas reiskia, kad Coolidge'aus administracija pirma bandys arbitracijos keliu gelbėti Amerikos kapitalistų nuosavybę Meksikoj. Žinoma, jeigu Meksika nesutiks su pateiktais Amerikos reikalavimais, tuomet galės kas kita įvykti.

Karšti Ginčai apie Katalikus.

Kuomet senatorius Heflin iš Alabama valstijos iškėlė į viršų, kad katalikų bažnyčia Jungtinėse Valstijose jau surinko suvirš milijoną dolerių vedimui karo prieš Meksiką ir kad ji deda visas pastangas, kad sukelti žmonių skerdynę, tai senatė kilo karšti ginčai. Nekurie senatoriai bandė apginti Amerikos juodusius klerikalus.

Giria Prezidentą už Gynimą Kapitalistų Interesu.

Atstovų bute atstovai Connolly iš Texas, Lozier iš Missouri ir Berger (socialistas) iš Wisconsin smerkė prezidento politiką Meksikos ir Nicaraguos klausime.

Bet kiti atstovai gyre prezidentą už jo karinį nusistatymą prieš Meksiką ir Nicaraguą. Atstovas Hudspeth iš Texas pareiškė, jog jis remtų bile prezidentą, nepaisant jo politinio nusistatymo, kuris tik gintų amerikonus (kapitalistus) nuosavybę. O atstovas O'Connor iš Louisiana valstijos, kitas demokratas, išgyrė prezidentą Coolidge už tai, kad jis gina Amerikos aliejaus interesus.

Peklos Vartai Nepergalės, Sako Popiežius Meksikos Kunigams

ROMA. — Sakydamas prakalbą Meksikos pabėgusių kunigų delegacijai, popiežius "sutvirtino" juos dvasioj. Jis padrasino kunigus kovoti prieš Meksikos dabartinę valdžią, sakydamas, kad "peklos vartai negali atsilaukyti prieš šv. Petrą."

NAUJA KOMETA

CAMBRIDGE, Mass. — Astronomas Blathway iš pietinės Afrikos patėmijo naują kometą, 13 d. sausio.

Meksikos Dvasišklja Ginasi, Sakydama, Kad Ji Neprisideda Prie Sukilimo

Bet Valdžia Turi Įrodymų, kad Kunigija Organizuoja Sukilimus, kad Vyskūpai ir Kunigai Juos Vadovauja

MEXICO CITY. — Valdžios kariuomenė pradėjo smarkų puolimą ant sukilėlių ir banditų, kurie darbuojasi įvairiose vietose. Pranešama, kad Jalisco ir Durango valstijose, kur buvo smarkiausias sukilimas, sukilėliai tapo nugalėti.

Meksikos kunigai ir vyskūpai rėkia, kad jie neorganizuoja sukilimo. Bet Meksikos valdžia, vaduodamasi dokumentais, dar pakartojo savo kaltinimus, kad Meksikos katalikų vyskūpija yra atsakominga už sukilimą. Sugauti sukilėliai valdžiai išpasakojo, kad katalikų kunigai juos organizavo maištui prieš valdžią. Į valdžios rankas pateko dokumentai, po kuriais pasirašo Meksikos katalikų lyga apgynimui religijos ir laisvės ir Rene Capistra Garza, tos lygos pabėgęs lyderis, kuris, būdamas Jungtinėse Valstijose, pasiskelbė save "Meksikos laikinu prezidentu." Taipgi į valdžios rankas pateko propagandiška literatūra, po kuria pasirašo Jungtinių Valstijų Kolumbo Vyčiai (Knights of Columbus). Visa ta literatūra yra išleista prieš Meksikos valdžią. Jų katalikai raginami sukilti ir nuverst dabartinę valdžią.

Arkiyvskūpas Orozco, kuris ypatingai vadovavo maištui prieš valdžią, dabar, sakoma, slapstosi kalnuose Jalisco valstijoj.

Žydams Liepia Nesivest su Krikščionimis

CLEVELAND. — Čia Amerikos žydų parapijų konvencijoj plačiai kalbama, kaip žydai Amerikoj turi palaikyti savo tautą ir tikėjimą. Žymi žydėlka Simon iš Washington, D. C., savo prakalboj persergėjo žydus nuo divorsion ir apsvėdimos su krikščionimis. Jo žydai turi saugotis, jeigu jie nori palaikyti ant amžių žydų tautą ir tikėjimą Jungtinėse Valstijose, sako ji.

Juodkalniečiai Reikalauja Neprigulmybės

BELGRADAS. — Juodkalniečių (montenegrų) komitetas nacionaliam apsigynimui išleido Romoj manifestą, reikalaujantį, kad būtų atšlyta įvairūs juodkalnių. Taipgi reikalauja sujungimo Hercegovinos ir Juodkalnijos į nepriklausomą valstybę. Už šią manifestą kaltinama Italija.

Tyrinės Meksikos Darbo Federacija

ST. PETERSBURG, Fla. — Amerikos Darbo Federacijos pildomoji taryba, laikydama čia savo posėdį, išskė Federacijos prezidentui Meksikoj, nusprendė "graziuoju" tartis su Kantonu valdžia, kad "draugiškai" Federacijos santikų su Meksikos valdžia. Bus tyrinėjama, kokius politinius, ir ekonominius santykius turi laikui užvedus derybas su Kantonu valdžia.

Anglija Tarsis su Kantonu Valdžia

LONDONAS. — Anglijos valdžia, matydama, kad Činijoj Kantonu (radikaliska) valdžia vis laimi kasdien, kad ji jau turi užėmus daugiau kaip du trečdalius Činijos ir kad greitai laiku pateks po jos kontrole visa Činija, nusprendė "graziuoju" tartis su Kantonu valdžia, kad "draugiškai" Federacijos santikų su Meksikos valdžia. Bus tyrinėjama, kokius politinius, ir ekonominius santykius turi laikui užvedus derybas su Kantonu valdžia.

Protestai Prieš Lietuvos Fašistus

JERSEY CITY, N. J. — Nedėlioj, 23 d. sausio, 2 val. po pietų, Ukrainų Svetainėj, 160 Mercer St., Kalbės drg. A. Bimba.

WORCESTER, Mass. — Nedėlioj, 23 sausio, 2 val. po pietų, Lietuvių svetainėj, Endicott St. Rengia lietuvių draugijos. Kalbės drg. L. Pruseika.

RUMFORD, ME. — Utarninke, 25 d. sausio, 7 v. vakare, šv. Roko svetainėj. Kalbės drg. L. Pruseika.

LEWISTON, ME. — Seredoj, 26 d. sausio, 7:30 val. vakare, svetainėj po No. 387 Lisbon St. Kalbės drg. L. Pruseika.

Visi Vietos ir apielinkės lietuviai darbininkai, rengkitės dalyvauti Lenino mirties trijų metų sukaktuvių paminėjime, sekancią subatą, 22 d. sausio, 7:30 val. vakare, Naujajam Madison Square Gardene, New Yorke. Programa susidės iš prakalbų, dainų ir muzikos.

"LAISVĖ"
LITHUANIAN DAILY
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing
Society, Inc.
Every day, except Sunday, at
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
One year ——— \$6.00
Foreign Countries ——— \$8.00
Entered as second class matter
March 11, 1924, at the Post Office
at Brooklyn, N. Y., under the Act
of March 3, 1879.

Paminėkime Mirtį Mūsų Didžiojo Vado

Sausio 21 sueina trys me-
tai nuo mirties didžiojo dar-
bininko klasės vado ir mo-
kytojo, Nikolajaus Lenino.
Visuose Amerikos didmies-
čiuose Darbininkų (Komu-
nistų) Partija ruošia šią
savaitę masinius susirinki-
mus paminėjimui Lenino
mirties sukaktuvių. New
Yorko darbiečiai šaukia mi-
tingą New Madison Square
Garden svetainėje, kur telpa
20,000 žmonių, subatoj, sau-
sio 22 d. Tai bus milžiniška
demonstracija.

Svarbu pabrėžti ir tas,
kad šitie Lenino mirties pa-
minėjimo susirinkimai bus
taip pat paskelbimas Ameri-
kos darbininkų kovos Jung-
tinių Valstijų imperialis-
tams, kurie šiandien pasiun-
tė karinius laivus malšinti
mūšiams Nikaraguos gyventojų
ir grūmoja kruvinu karu
Meksikai. Paskutiniai pra-
nešimai sako, kad Amerikos
kariniai laivai taip pat nu-
siskubino į Chiniją, kad nu-
slopinti nacionalistinį revo-
lucinį judėjimą tenai. Ar
darbininkai tylės, kai šios
šalies kapitalistai ginklais
slopina pavergtųjų žmonių
bruzdėjimą?

o karščiausias
vytojas p a v e r g t ū j ū
žmonių viso pasaulio. Kiek-
vienu kolonijų liaudies pa-
sijudinimą jis pasitikdavo
su didžiausiu entuziazmu.
Jo mirties paminėjimo susir-
nkimuose Amerikos darbi-
ninkai pakels savo balsą
prieš Wall Stryto dolerinius
karalius, kurių valdžia šiand-
dien laiko iškėlus ginkluotą
kumštį ant gyventojų Nika-
raguos, Meksikos ir Chini-
jos.

Mes raginame lietuvius
darbininkus ir darbininkes
skaitlingai dalyvauti Leini-
no mirties paminėjimo ma-
siniuose susirinkimuose.
Prisidėkime ir mes prie to
didelio proletariato klasės
judėjimo, kuriam Leninas
vadovavo ir kurio labai įsiai-
paukojo savo sveikatą ir
gyvastį.

Proletariato Partija.

Mintis Lenino mirties su-
kaktuves, nė valandėlei dar-
bininkai neprivalo užmiršti
jo sviesųjų idejų. Jis buvo
ne tik vadas, bet ir mokyto-
jas darbininkų klasės. Joks
kitas žmogus pasaulį ne-
gokino mus taip prisimę-
tamas, kaip Leninas, jog
darbininkai negalės pasi-
uoti iš po kapitalizmo ti-
pojios be nuosavos revoliu-
cinės partijos.

Leninas nurodė ir gyven-
mas pilnai patvirtino, kad
revoliucinė partija yra dar-
bininkų klasės vadas. Be to
vado jina negali vesti nuo-
sakios ir pasekmingos ko-
vos.

Leninas buvo tas žmogus,
kuris padėjo idejinius pa-
grindus Komunistų Interna-
cionalui ir vadovavo jam iš-
tusus penkius metus. Šian-
dien komunistinės partijos
gyvuoja visose civilizuose
salys. Jos vadovojasi Leni-
no idejomis. Apisiginklavu-
sios tomis idejomis jos skel-
bia mirtiną kovą darbininkų

APŽVALGA

Amerikos Sandariečiai Smarkiai Krypsta Prie Smurtininkų.

Vienas po kitam Ameri-
kos lietuvių sandariečių va-
dai pradeda šlietis prie Lie-
tuvos fašistų. Pavyzdžiui,
"Vienybė" Nr. 6 A. A. Tu-
lys, buvęs "Sandaros" re-
daktorius, atvirai teisingai
smurtininkus ir reikalauja,
kad sandariečiai liautųsi
protestavę prieš juos. Girdi,
protestai gal buvę pateisi-
dami iš sykio, kai nebuvo
pilnų žinių iš Lietuvos, bet
dabar, kada galutinai paaiš-
kėjo, kad liaudininkai Gri-
nius ir Šlezevičius pavedė
valdžią smurtininkams, tai
nebesą jokio išrokavimo
sandariečiams triukšmą kel-
mus mirties sukaktuvių. New
Yorko darbiečiai šaukia mi-
tingą New Madison Square
Garden svetainėje, kur telpa
20,000 žmonių, subatoj, sau-
sio 22 d. Tai bus milžiniška
demonstracija.

Kas del protestuojančių
Sandariečių, tai tenka pasaky-
ti tiek: Jie buvo neprisirengę
prie to staiga įvykusio netikė-
to perversmo. Taip pat buvo
be žinių. Dabar gi, kuomet
pasirodė, kad buvęs minist-
rių pirmininkas Šlezevičius pa-
vedė valdžią Voldemarui 'su
didžiausia garbe', o buvęs pre-
zidentas Grinius priėmė šleze-
vičiaus 'reznaciją' ir pakvie-
tė Voldemarą sudaryti naują
valdžią ir tt., tai ir protestuo-
jantieji Sandariečiai pradėjo
kitai galvoti, butent: —'jei jie
neprotestavo ten Lietuvoje, tai
kam mums čia protestuoti?
Ka mes galime žinoti, kaip ten
Lietuvoje buvo paskutiniu lai-
ku?'

Tai šitaip dabar gieda
Sandariečių vadai, kurie iš
sykio buvo smarkokai suri-
kę prieš kruvinojus fašis-
tus. Kaip į tai žiūri eiliniai
Sandariečiai, sunku pasaky-
ti. Mes tikime, kad jų tar-
pe atsiras tokių, kurie pasi-
piktins tokių Tulių aiškiu
pasvirimu fašistų link.

"Vienybė" Teisinga Smurtininkus Amerikoje.

Amerikos klerikalai sta-
čiai siunta iš piktumo, kai
mes rengiame po visą pla-
čią Ameriką didžiausius
protesto susirinkimus prieš
galabinimą darbininkų vadų
Lietuvoje. Jie pasikviečia
talkon policiją ir smurto ke-
liu ardo mūsų susirinkimus.
Tautininkų "Vienybė" Nr. 7
pilnai užgria klerikalius
smurtininkus.

Išgarbinus mūsų susirink-
kimų ardytojus, "Vienybė"
dar sykį karštai pasveikina
Lietuvos kruvinojus fa-
šistus už "išgelbėjimą Lie-
tuvos nuo bolševikų." Jinaį
sako:

Zmonės, kurie dalyvauja ko-
munistų rengiamuose protes-
tuose, atsiduria labai kvailoje
padėty: jie sykiu su komunis-
tais protestuoja prieš tai, kad
Lietuva liko išgelbėta nuo kru-
vinos bolševikų revoliucijos!

Taigi, taigi, ponas Širvy-
das Lietuvos kruvinojus
fašistus vadina Lietuvos
"išganytojais!" Iš antros
pusės, Lietuvos fašistai vei-
kiausiai atsiųs ponui Širvy-
dai draugų Giedrio, Grei-
nbergo, Čornio ir Požėlos
nekalto kraujo pasitepinimui
liežuviu, idant geriau sek-
tųsi keikti ir šmeižti Ame-
rikos ir Lietuvos lietuvius
komunistus.

klasės išnaudotojams ir pa-
vergejams.

Kiekvieno susipratusio lie-
tuvio darbininko pareiga
prigulėti prie komunistų
partijos. Amerikoje Darbi-
ninkų Partija yra tokia ko-
munistų partija. Jinaį yra
sekcija Komunistų Interna-
cionalo.

Jų Nusistatymas.

"Vienybė" Nr. 7 editoriale
aiškina sandariečių nusista-
tymą linkui fašistų. Jinaį
nemato nieko blogo, kad kai
kurie tautininkai karštai
remia kruvinojus fašistus,
o kiti jiems priešinasi. Taip
pat ji "aiškina" tai, kodėl
"Vienybė" palaiko smurti-
ninkus, o "Sandara" juos
smerkia. "Vienybė" nesant
partijos laikraštis, ir to-
del jinaį galinti užgirti šau-
damą Lietuvos darbininkų
vadų. Kas kita, girdi, su
partijų laikraščiais, kaip
"Sandara". Tik klausykite:

Mes pilnai užgiriame ir
"Sandaros" nusistatymą. Ji
yra laikraštis partijos. Jai
reikia šiuo momentu pasinau-
doti, sustiprinti savo organiza-
ciją... Beprotėybė būtų "Sandara"
tuo nesinaudoti...

Vadinasi, sulyg "Vieny-
bės" paaiskinimo, "Sandara"
smerkia Lietuvos smurti-
ninkus ne iš kokio ten
principo, bet tik del to, kad
"šiuo momentu" jai yra pro-
ga pasižvejojti. Mat, lietu-
viai labai pasipiktinę Sme-
tonos ir Voldemaro smurto,
todėl "Sandara" turinti pil-
nų teisę stengtis juos pasi-
gauti į savo kromelį.

Mes lauksime, ką į šitą

Jul. Baniulis.

Mūsų Laisvės dar Neiškovotos...

I
Kalnai šielvartų užgriuvo
Ir prie žemės sielą slėgia;
Sūkuriai skausmų apsupo—
Duburin skandina,
Gilumon gramzdina...

Jėgų trūksta atsikelti,
Drašiai žvelgti saulės linkui.
Dausoj žaidžia laisvas aras,
Žvilgančiais sparnais švytruoja—
Laisvės dainą bedainuoja.

Jėgų stinga galvą kreipti,
Kur jūra laisvai banguoja,—
Baltaplaukės, vėjų pūstos,
Kai jaunosios sesės,
Bangų čielos eilės.

Soka bangos savo šoki,
Osia — benūniuoja;
Siunčia saulei bučių glėbį,
Krantui aistros žvilgsni,
Gėlėms meilės žvilgsni...

II
Datsoj plaukia eilių eilės
Pilku debesiu...
Ir apniaukė giedrią dieną,
Skaisčia saulę jie užtemdė,
Platų svieta jie pravirkdė...

Ei! į kovą broliai vėjai!
Bendrai su žaibais
Narsiai mes kovosim.
Kovoj debesys tur žūti—
Jiem ilgai nelemta būti!

Pūskim visa savo jėga
Debesius juodusius,
Kurie temdo mūsų saulę,
Ir šesėliais žemę dengia,
Ir liūdnumą sėja!...

III
Skubiniai į būrius renkas!
Žuvėdos pilkasparnės,—
Tos amžinos laivų lydetojos;
Švytruoja jos smailiais sparnais
Ir plaukia oro skūriais.

Tarp medžių žalio kranto paviljone
Šimtabalsės smuikis verkia;
Šimtais balsų dainuoja bangos;
Ore užgrojo švilpynių orkestrai,
Padangėj girdis duslūs būbinai.

Kova jau prasidėjus. Jėgų mėginimas.
Kai tik akis užmato, visur prieso eilės,—
Visi į bendrą frontą susijungę
Prieš puolikus gerai vis laikosi,
Laimėti sunkią kovą tikisi.

Linksta, lūžta, griūva medžiai,
Zalutėliai lapai dengia žemę.
Liūdnas visas gamtos vaizdas.
Visos dienos sunkios, ašarotos—
Mūsų laisvės dar neiškovotos...

Širvydo pamokslą apie
"Sandaros" nusistatymą at-
sakys pati "Sandara". Jei-
gu p. Širvydas sako teisybę,
t. y. jeigu ištikrųjų "San-
dara" protestuoja prieš fa-
šistinius smurtininkus tik
pasišvejojimo išrokavimais,
o ne todėl, kad jinaį prin-
cpe skirtusi nuo smurtininkų,
tai labai negražu, tai
bjaurus būtų apgaudinėjimas
Amerikos lietuvių.

Gandai iš Lietuvos.

Bostono špitolininkų "Dar-
bininkas" sausio 14 d. pra-
neša, kad Lietuvoje eina
gandai apie slaptas derybas
fašistų su liaudininkais ir
apie paleidimą seimo. Girdi,
jeigu bus susitaikyta su
liaudininkais, tai seimas
galės pasilikti, nes tada
liaudininkai eis su smurti-
ninkais atvirai, bet jeigu to-
kia taika neįvyktų, tai sei-
mas būtų išvaikytas ir mi-
nisterių kabinetas pasilik-
tų vienatiniams krašto vieš-
pačiais neribotam laikui.

O "Lietuvos Keleivis"
praneša, kad liaudininkų ly-
deris Toliušis pareiškė, kad
liaudininkai laikysis neitra-
lumo link Voldemaro kabi-
neto, jei bus įvykdyta kele-
tas jų statomų salygų. Iš
šio pranešimo irgi galima
spresti, kad tarpe smurti-
ninkų ir liaudininkų lyde-
rių yra vedamos derybos.
Kol kas jų eiga laikoma
slapytbėje.

Fašistai ir Vatikanas

Viduramžių gadyneį, 13-
tam šimtmečiui, Romos po-
piežius su kardinolais, arci-
vyskūpais ir vyskūpais, val-
dė ne vien visą Italiją, bet
ir pasaulį. Tai vadinosi
"šventa Romos imperija".
Tuomet popiežius apsiskelbė
"neklaidingu" esąs. Tuomet
tai buvo inkvizicijos
laikai. Torturavo, kankino
žmones ne vien už neprie-
lankumą bažnyčiai, bet ir
už menkiausius prasizengi-
mus ar bent kokius žmo-
gaus gabumus mokslė, išra-
dime. Tą viską galima su-
rast istorijoje, tam tikrose
knjgose. Tas baises žmo-
nių kankinimas bei inkvizi-
cija pradėjo išnykti, rodos,
tik 17—18-tam šimtmečiuose,
kuomet popiežiaus galy-
bė smuko.

Taikosi prie Aplinkybių.

Popiežiui netekus galios
kankyti bedievius ir mokslo
žmones, reikėjo reformuot
tikėjimą, taikytis prie moks-
lo, prie aplinkybių, kad pa-
laikyt tikėjimą ir padaryt
gyvenimą visai juodajai ar-
mijai. Bet biblijai ir visas
tikėjimo patvarkymas nega-
lima taip greit mainyt, kaip
svietiškas mokslas progresu-
oja ir tuo būdu juodajam
internacionalui gresia pasuk-
tinis galas. Bažnyčia grį-
vūva. Prie to visko, Rusi-
joj įsisteigė darbininkų dik-
tatura, kuri naikina tikėji-
miskus burtus. Kas daryt?
žūt-būt reikia veikt kitokiū
būdu: kad ne kryžium, tai
ginklu reikia laikytis, užka-
riaut pasaulį ir vėl valdyt,
vėl netikėlius kankint.

Vatikano Troškimai.

Galėjo būt taip, kad popie-
žius su visa juodąja armija
nutarė organizuot fašistų
partijas visose šalyse. Fa-
šistai su ginklu, o kunigai
bažnyčiose žodžiu ir užka-
riaut pasaulį. Paimt šalį po
šaliai, išduyt bedievius ir
komunistus, atgaivint po-
piežiaus galą ir inkviziciją
ant paviršiaus žemės, vėl
kankint kiekvieną laisvą ir
mokslo žmogų, kuris tik ne-
klausys popiežiaus ir kunigų,
— tai popiežiaus planas.
Tas viskas iki šiam laikui
puikiai ir greit vyksta.
Pav., tik 1920 metais Itali-
joj fašistai paėmė valdžią,
o dabar fašistai jau viešpa-
tauja Vengrijoj, Lenkijoj ir
Lietuvoj, ir taip gali plėto-
tis ant viso žemės pavir-
šiaus. Juk kapitalistų val-
džios duoda absoliutišką
laisvę juodajam internaci-
onalui. Valdžios nepersekio-
ja jų. Jie liuosai laiko susi-
rinkimus ir konferencijas.
Tai vis Kristaus vardu, tai
tikėjimiškos apeigos, nie-
kam neapeina, niekas neturi
teisės tyrinėti, kas ten kal-
bama, prie ko rengiamasi,
tai slapti tikėjimo dalykai.
Kiek tokių suvažiavimų juo-
doji armija turėjo Vatikane
ir kitur, niekas nežino, nie-
kas negali svetui paskelbti,
niekas nepersekioja jų slap-
tų tarimų, niekas neareš-
tuoja jų.

Bažnyčia jau atgyveno
savo laikus; ji turi mirt.
Taip pasakė vyskūpas
Brown Clevelande, I. L. D.
miunge. Ir tą visi žino, ku-
rie tik daugias knygy skai-
tė. Bet niekas nežino ir ne-
sako to fakto, kad bažnyčia
mirdama, kojas kratydama,
gali labai skaudžiai įspirti,
ar visiškai užmūsti jauną
tvartinį.

Sunku tikėti, kad fašiz-
mas galėtų ant tiek sutvir-
tėti, jog sugražintų popie-
žiaus valdžią ir inkviziciją
ant žemės, bet galima visko
matyt pirma, negu visiškai
grius bažnyčia.

Dr. J. J. Kaskiaučius.

Dujų ir Puvimo Bacilės Viduriuose

Kalbant apie įvairius ne-
malimus, apie maisto žarno-
se gedimą ir puvimą, daž-
nai tenka suminėti puvimo
bakterijos ir jų gamina-
mieji nuodai, toksinai. To-
kių puvimo bakterijų skai-
čiūje įžymiausia vieta pri-
klauso dujų bacilėms. Moks-
liškai jos pavieniui vadinama
"bacillus aerogenes cap-
sulatus" arba "bacillus Wel-
chii". Sunkokas ir ilgokas
vardas kai tokiam mažy-
čiui sutvėrimui! Mažiukas
tai augmenėlis, tai tiesa, bet
milijon milijonai tokių aug-
menėlių, tokių bacilių suda-
ro rimtą pavojų žmogaus
organizmui. Tokios bacilės
yra didžiausios gedimo ir
puvimo kaltininkės. Jų rasi
bile kokiame pūnančiam gy-
vulinio paėjimo daikte.
Ypač daug jų veisiasi ir
klestėte klesti žarnose mē-
saėdžių gyvūnų ir tų žmo-
nių, kurie mėsos perdaug
valgo.

Žarnose augdamos ir besi-
daugindamos bacilės pūdo
maistą, gamina daugybę
itin atrių nuodingų medži-
gų ir dujų. Nuo tokių dujų
iš žmogui vidurius labai iš-
pučia, iškelia, kad net kvė-
puoti kartais esti nepatogu.
Jis ilgai neišgyvena, silpnesnės,
nustoja savo raumenų tono ir
teslumo. Jų sienos lieka plonesnės,
nebe tokios sultingos ir ne-
be taip tamprios, tvirtos.

Kieno žarnose nuolat įsi-
galėję bujoja tokios dujų
bacilės, tokie belaimiai jau-
čiasi visai nekaip. Nuolat
sukliure, surūgę, kaip devy-
nios pėtnyčios. Galva jiems
skauda, svaigulyš užėidinė-
ja, abelna neramumas. Vi-
sas jų organizmas esti pa-
siruves ir persisunkęs puvi-
mo nuodais, kurie dilinte
dilina gaviuosius organus
ir pirma laiko nudėvi ir iš-
semia aklasias liaukas. Nuo
puvimo skysčių ir nuo dujų
varsto jiems žarnas dieg-
liai, raizo vidurius skaus-
mai. Gurgia jiems, kurkia,
kliuksi po pilvą, baladojasi,
kaip koks atviras įlindęs.
Ir noroms nenoroms prisei-
na jiems "oras gadinti".
Beje, daugelis nušneka, kad
esą sveika, kai žmogus daug
dujų išleidžia. Menkas čia
sveikumas, kad žinotumė.
Tatai tik reiškia, kad tokio
žmogaus viduriuose, lyg ko-
kioj statinėj (bačkoj, bose),
vienval marmaliuoja, pūks-
čia, rūgsta. Kieno viduriai
darbuojasi mikiškai ir kas
vartoja sąmoningą maistą,
tokių žmonių žarnose dujų
kaip ir visai nesudaro. Vi-
sa kas eina geran, naudon, o
nepūva, negenda.

Bet toli gražu čia nesibaig-
gia tų nelemtųjų bacilių
naikinimo darbas. Bepigu
būtu, kad tat apseutu tik vi-
durių kėlimu ir dujų gami-
nimu. Ilgainiui nuolatiniui
puvimo nuodai įveikia visą
organizmą, ir žmogui įsita-
so visokių ramatų, reuma-
tizmu, mėšlungiu, podagrų.
Tokioj pat dirvoj randa sau
vietos ir priesagos įdegimai

Zmonės užtenkamai tam-
sūs. Valdžios, išėmus Rusi-
ją ir Meksiką, gal dabar ir
Chiniją, ne tik kad laisvę
duoda juodiesiems klerika-
lams, bet dar juos remia ir
kartu su jais kovoją prieš
laisvą mintį, prieš darbinin-
kų judėjimą.
Pažūrėjus giliau į Jungt.
Valst. juodųjų klerikalų vei-
kimą, galima matyt labai
daug. Jie visur tik juda, nė
valandėlės nesnaudžia.
K. R.

(apendicitai), ir tulžiapūs-
lės įdegimai ir jos akmenys,
ir inkstų įdegimai, ir diabe-
tai (šlaugligės), ir net vėžiai.
Kai dujų bacilės įsigauna
į kokią žaidžą, tai jos ten
smarkiai pradeda pūdyti ir
gadinti audinius. Pasidaro
gangrena, dujų gangrena.
Apkrėsta vieta labai išstina-
ta ir greit tolyn skleidžiasi.
Laimė, moderninio medicinos
mokslo antiseptikai ir
bakterijoms naikinti vaistai
užkerta kelią šios rūšies
gangrenai.

Greta dujų bacilių, žarnose
veisiasi ir storosios žar-
nos bacilės ("bacillus coli").
Jos ir gi daug blogo pridaro.

Kas gi daryt, kad prašali-
nus iš vidurių tas piktasus
baciles arba bent kad suma-
žinus pragaistingą jųjų vei-
kimą?

O gi reikia taip maistas
keisti, kad jame nebegalėtų
veistis taip didingai tos du-
jų bacilės ir tos storosios
žarnos bacilės. Mokslinkui yra
patirta, kad sąmoningai
maistą pakeitus, pamažėl pasi-
keičia ir žarnų bakterinė
augmenija, pasikeičia bak-
terijų bei bacilių rūšys. Vieto-
tų blėdingų kūni bacilių
ima daugiau žarnose veistis
ir bujoti naudingų bacilių.
Tokiomis naudingomis bac-
cilėmis skaitosi taip vadinamos
"rūgstamyfės bacilės"
("bacillus acidophilus"). Pa-
starųjų vardas paeina nuo
tos aplinkybės, kad jos mi-
li augti rūgstuose skysčiuose,
se, kaip, sakysim, rūgusio
pieno skysčiai arba pasukos,
išrūgos. Tuo tarpu kaip
jųjų priešininkės ir kūni
žalingosios bacilės mėgta
geriau alkalinius arba sar-
muotus skysčius, kokių su-
sidaro storoje žarnoje, ma-
stui begendant.

Sitoje linkmėje yra nau-
dinga vartoti dažniau rūg-
sio (rūginto) pieno, pasuko
("maslionkų"), išrūgų. Be-
da geriau yra tulžalia
vartoti tam tyčia priręgtų
maisto dalykai, kaip dek-
trinas ir lakto-dekstrinas
(dextrin, lacto-dextrin), ku-
rie padeda tomis nau-
dingoms rūgstamyfės bac-
ilėms įsigalėti ir apveikti,
perviršyti žalingąsias bac-
iles. Žinoma, ir abelna dieta
reikia tada pakeisti. Reikia
tenkintis daugiausia darž-
vėmis, vaisiais, žalėsiais,
abelnai augmenijos išda-
vais, pienu, ypač rūgusiu ir
pasukomis. Galima ir kiau-
šinių vartoti, bet nedaug.
Užtat nuo mėsos reikia sa-
sisakyti bent keletui savai-
čių. Ir paskui jos prorečiai
ir tik po truputį vartoti.

GREAT NECK, N. Y.

Protesto Prakalbos.

Sausio 9 d. čia įvyko protes-
to mitingas prieš Lietuvos fa-
šistus. Jį suruošė bendrai vi-
sos vietos draugijos bei koo-
pos. Palyginamai Great Neck'e
lietuvių kolonija nors ir maža,
bet žmonių prisirinko apštal.
Mat, veik kiekvienas yra pa-
sibaurėjęs sužvėrėjusių Lie-
tuvos fašistų darbais, todėl ir a-
tėjo, kad pareikšti savo pro-
testą prieš juos. Kalbėtojum
buvo drg. F. Abekas iš Brook-
lyno. Jis aiškino apie fašistų
siutimą Lietuvoje ir ragino
gelbėti Lietuvos darbininkai
jos kovoję prieš kruviną fašis-
tų tirioniją.

Po prakalbu tapo priimta
protesto rezolucija, kurioje
amerikiama Lietuvos fašistai ir
ju kruvinię žygią. Fašistams
pritarejį nesirado.
Aukų kovai su fašizmu su-
rinkta \$34.66.
Greatneckietis

PASIKALBĖJIMAS DARBININKO SU KUNIGU



—Tiesa, kunige, man nesvarbu, tik negražu, kad žmones vadinate gyvulių vardu. Bet... tiek to. Aš tik norėjau jums, kunige, parodyti, jog jūs patys netikite biblijos nonsensams.

—Apie kokius nonsensus tu dabar kalbi?

—Nagi, sakei, kad biblija liepia pjaustyti rankas ir kapot kojas, o betgi jūs to nedarote.

Klausyk, Jonai, tu nori mane subalamutyti ir įvesti į piktą pagundinimą, idant aš pradėčiau niekinti šventąjį raštą. Aš žinau, kad tavo lūpomis dabar kalba velnias, todėl aš einu namo. Sudiev...

—Tai jūs, kunige, bijote velnio?

—Žinoma, kad bijau!

—Patodyk jį man, aš jus nuo jo apginsiu.

—Jonai, tau protas susimaišė.

—Ar todėl, kunige, kad prizadėjau jus apginti nuo velnio?

—Dar karta sakau, sudiev, Jonai. Aš einu savais keliais, o tu važiuok savais, kad ir stačiai į peklą.

—Iki pasimatymo, kunige. Tik saugokis, kad velnias nepagautų!

—Sveikas gyvas, kunige. O kur buvai dingęs, kad pereitai nedėlią tavęs nemačiau?

—Labai didelę bėdą turėjau, Jonai.

—Jūs turėjote bėdą?

—Taip, Jonai.

—O kur buvę visagalintis dievas, kad neapsaugojo?

—Bet kur aš pasidėsiu be kojos?

—Visai nesvarbu, kunige. Juk danguj jums kojų nereikės...

—Ale, Jonai, aš dar nemirštu.

—Well, šitas klausimas irgi lengva išristi, turint gerus norus. Pavyzdžiui, aš žinau, kad tavo galva yra sugriėšijęs labai daug. Tai kodėl jos nenukirst, jeigu biblija liepia? Tada siur nuvažiuosi pas savo dievą—be kairės kojos ir be galvos.

—Žudyti, Jonai, nevalia, nes mūsų bažnyčia baudžia.

—Bet ką gi bažnyčia jums padarys, kada būsite be galvos?

—Pirmučiausia, Jonai, išklausyk, kaip ta nelaimė atsitiko, o tik paskui užsipulk ant pono dievo, kuris mus visus valdo.

—Gerai, kunige. Tai dabar papasakok, kas tau atsitiko?

—Koją buvau išsisukęs, Jonai.

—Kur ir kaip?

—Buvo šitaip: Aną dieną buvo labai šalta ir mano ausos stepai apšalo. Ryta atsikėliau, nusiprausiau burką ir bėgau mišias atlaikyti, bet staiga mano gaspadinė iškišo galvą pro duris ir suriko: "Kunigėli, užmiršai sudiev man pasakytį!" Aš smarkiai apsisukau ir kaip slysis dešinė koja, tai taip išsiskėčiau, kad beveik perskilau į dvi dalis. Paskui stačia galva pasileidau stepais žemyn ir kaip tėškiau ant sairdvokė tai maniau, kad kairė koja visai nutrūko. Penkias dienas, Jonai, išgulėjau lovoj, o dar ir dabar tebeskauda.

—Gerai, kunige. Tai dabar papasakok, kas tau atsitiko?

—Koją buvau išsisukęs, Jonai.

—Kur ir kaip?

—Buvo šitaip: Aną dieną buvo labai šalta ir mano ausos stepai apšalo. Ryta atsikėliau, nusiprausiau burką ir bėgau mišias atlaikyti, bet staiga mano gaspadinė iškišo galvą pro duris ir suriko: "Kunigėli, užmiršai sudiev man pasakytį!" Aš smarkiai apsisukau ir kaip slysis dešinė koja, tai taip išsiskėčiau, kad beveik perskilau į dvi dalis. Paskui stačia galva pasileidau stepais žemyn ir kaip tėškiau ant sairdvokė tai maniau, kad kairė koja visai nutrūko. Penkias dienas, Jonai, išgulėjau lovoj, o dar ir dabar tebeskauda.

—O gal buvai įsikaušęs?

—Nosari, Jonai, tik porą stiklų mišiauno vyno buvau paėmęs dėl stiprumo, bet razumą visą tebeturėjau, kaip dievą myliu.

—Nelaimė, žinoma, žmogui pasitaiko. Bet visgi man rodos, kad jūsų dievas turėjo apsaugoti jus nuo tos nelaimės, nes jis juk jus myli, ar ne?

—Dievo galybės, Jonai, nesuvaikys. Gal būt, kad aš kuom nors jam nusidėjau, tai jis mane ir nubaudė.

—Tai kuo kalta jūsų koja, jeigu jūs kam nors nusidėjote?

—Jonai, biblija sako, kad suerisėjęs ranka, tai nupjauk ją ir numesk šunims. Jeigu sugriėšijo koja, tai nukirsk ją, jeigu nori apsisaugoti nuo grieko.

—Well, kunige, tai jūsų ir kojos ir rankos gali griešyti?

—Šiur, Jonai, tavo irgi. Paimkime, jeigu tu pavogsi ką nors, tai tavo ranka sugriėšys. Nupjauk ją ir apsisaugosi nuo grieko.

—Tai išėina, kad jūsų kairė koja sugriėšijo ir kadangi jūs jos nenukirtote, tai ją nusuko jums jūsų dievas, a?

—Nenusuko, Jonai, ale tik išlaužė, o dabar baigia sugyti.

—Tai dabar, sulve biblijos mokymo, jūs turėtumėte savo kairę koją kirviu nukirsti.

—Ar todėl, kunige, kad prizadėjau jus apginti nuo velnio?

—Dar karta sakau, sudiev, Jonai. Aš einu savais keliais, o tu važiuok savais, kad ir stačiai į peklą.

—Iki pasimatymo, kunige. Tik saugokis, kad velnias nepagautų!

PORTLAND, OREGON

Sausio 9 d. įvyko ALDDL 4 kuopos metinis susirinkimas. Kuopos valdyba palikta ta pati ir šiemet metams. Kuopa turi 11 narių. Metinės mokesis užsimekėjo 7 nariai, o kiti dar pasilikti nemokėję. Kuopos sekretorius perskaitė Centro pirmininko atsisaukimą gelbėti Lietuvos darbininkus, patekusius į fašistų nagus. Iš kuopos išėjo paskirta \$7 ir nariai aukojai sekamai: K. Margis, B. Poška, M. Janukaitis ir J. Valaskas po \$1. Viso pasidarė \$11.

Naujų metų vakare buvo parengtas vakarėlis pas C. Ruzgą, Willamette, ALDDL. 233 kuopos ir ALDDL. 4 kuopos iš Portlando. Žmonių susirinko apie 60. Manau, kad kuopoms liks ir pelno, kuris bus paskirtas Tarptautinui Darbininkų Apsigimui.

Portlandiškis.

JAU GATAVA

Kas Tie Fašistai?

JŲ SIAUTIMAS LIETUVOJ IR KITUR

ŠIA BROŠIŪRA išleido "Laisvė." Jau gatava ir siuntinėjama. Užsakymų jau turime nemažai, bet turėtų būti daug daugiau. Ko laukiate, draugai? Juk ši brošiūra atsako į dienos klausimą. Dabar visi lietuviai susirūpinę Lietuvos fašistiniu perversmu. Jie trokšta informaciją apie fašistus. Todėl šios brošiūros reikia kuodaugiausia paskleisti. Tik 5 centai. "Laisvė" nė cento pelno nelieka. Išleidome tik tuo tikslu, kad supažindinti Amerikos lietuvius su Lietuvos ir viso pasaulio kruvinaisiais fašistais.

Draugai, mūsų tikslas bus neatsiektas, jeigu jūs nesistengsite brošiūrą išplatinti. Mes atlikome savo revoliucinę pareigą, dabar atlikite jus savo pareigą. Visi stokite į darbą. Tegul neliks nė vieno Amerikos lietuvio, kurio nepasiektų brošiūra "KAS TIE FAŠISTAI?"

Kai iš kurių kolonijų dar negavome jokio užsakymo. O ten gyvuoja progresyviškų organizacijų kuopos. Ten randasi daugybė susipratusių darbininkų ir darbininkių.

O kai iš kurių labai didelių kolonijų atėjo tik labai maži užsakymai. Vadinasi, tų vietų draugai tik dėl pasiūlyto užsakymo brošiūros, o ne dėl platinimo. Tai irgi blogai.

Ši brošiūra labai lengva išplatinti. Žmonės godžiai perka, tik reikia pasiūlyti. Pavyzdžiui, Brooklyne tautininkų-socialistų prakalbose išparduota apie 200 kopijų.

Dar kartą pabrėžiame: neužtenka to, kad kiekvienas progresyvis lietuvis įsigytų tą brošiūrą. Kiekvienas turi padarys. Bet juk mums taip pat svarbu, kad supažintintų su klerikalais-fašistais tuos, kurie tebėra po įtaka kunigų. Jiems reikia įteikti šią brošiūrą. O tai galima. Pavyzdžiui, jeigu kiekvienas progresyvis lietuvis nupirktų už 25 centus 5 brošiūras ir išdalintų savo pažįstamiems katalikams, tai būtų atliktas milžiniškas darbas.

Prašome visus brošiūros platintojus susirinkimuose pasiūlyti žmonėms šią propoziciją: Kurie tik yra fašizmo priešai, tegul nusiperka kelias kopijas brošiūros ir padalina kitiems, kurie eina su fašistais arba svyruoja.

Visus "Laisvės", "Vilnius" ir "Darbininkų Balso" skaitytojus ir visus progresyviškų organizacijų narius raginame tuojaus įsigyti po kelias kopijas brošiūros "Kas Tie Fašistai?" ir paskleisti. Brošiūrą galite gauti arba pas platintojus ant vietos, arba parsitraukti tiesiai iš "Laisvės."

"LAISVĖS" ADMINISTRACIJA
46 Ten Eyck Street
Brooklyn, N. Y.

ELIZABETH, N. J.

Kokią Naudą Neša Darbininkai Klūbai?

L. D. P. Klūbas nors nėra skaitlingas nariais, bet didelę rolę lošia darbininkų judėjime lietuvių kolonijoj. Šis klūbas užlaiko kambarius, kuriuose suteikia vietą visoms progresyvišioms draugijoms laikyti susirinkimus. Be to L.D.P. Klūbas suteikia vietą ir mokykloms, kaip tai: A. Ž. vaikų draugijėlės mokyklėlei, Young Workers Pioneers anglų kalboj, A. D. P. mokyklėj anglų kalbos mokinama. Darbininkų orkestra "Lyra" taipgi laiko savo pamokas. Žodžiu sakant, L.D. P. Klūbas, tai darbininkų sueiga.

Tėvai, kurie turite vaikus, turėtumėte būtinai leisti juos į Ateities žiedo vaikų draugijėlės mokyklėlę. Pamokos A. Ž. atsidūna ketvergais, 7 val. vak.: Young Workers Pioneers parėdėliais vakare; A.D. Partijos anglų kalbos pamokos atsidūna penktėjomis vakarais. Darbininkų orkestrą "Lyra" pamokos atsidūna nedėliomis po pietų.

Aš manau, kad Elizabetho Lietuvių progresyvė visuomenė matys, kad Lietuvių Darbininkų Progresyviškas Klūbas didelę naudą neša darbininkų judėjimui ir už tai vertas parėmimo. Aš manau, kad kiekvienas sąmoningas darbininkas mato, kad L.D.P. Klūba yra svarbu palaikyti, todėl visi turėtų prisirašyti prie jo. L.D. P.K. susirinkimai atsidūna pirmą utarninką kiekvieno mėnesio. Įstojimas \$1., mėn. mokesis 50c. Klūbo kambariai būna atdaryti kiekvieną vakarą. Ateiti gali kas tik nori ir pašaliniamis duryms neuždaros. Klūbas užlaiko didelį knygyną, kuriame galite gauti įvairių knygų del pasiskaitymo veltui.

Per naujus metus L.D.P.K. turėjo surengęs draugišką vakarienię savo kambariuose. Draugų bei svečių susirinko apie 50. Draugams prisiminus apie dabartinę Lietuvos darbininkų padėtį, apie baisų fašistinį terorą Lietuvos darbininkų vadų, jų šaudymą ir kimšimą į kalėjimus, draugai bei svečiai suaukojo \$32.20 kovai su kruvinuoju fašizmu. Aukojai šie draugai bei draugės: J. Kentras \$5; B. Rauba \$2; po \$1: P. Poškus, P. Taruškevičius, M. Bieliauskienė, P. Vaičionis, J. Pinkevičius, J. Vyžbaras, S. Salkauskas, B. Krasauskas, A. Matuiza, A. Skairis, S. J. Liutkus, A. Makutėnas, F. Nakas, L. Talkevičius, V. K. Seralis, J. Virvičius ir S. Baltutis; po 50c.: D. Krutis, F. Savičius, A. Ružanskas, J. Dyjak, L. Šlančiauskas, S. Raubienė, J. Kubilius, J. Rūka, J. Stasiulienė, V. Būtė; P. Nalivaika 35c.; po 25c.: T. Vinskienė, A. Sargelis, A. Gurskas; Stasiuliuotė 10c. Viso \$32.20.

Iš "Aušros" Draugijos Veikimo.

Aušros draugijos mėnesinis susirinkimas atsidūvo sausio 7 d. Susirinkimas buvo gana skaitlingas; prisirašė du nauji nariai (jaunuoliai). Matyt, kad "Aušros" draugija auga lėčiau, paršalka pranešė, kad yra delegatai nuo A.D.P. Liet.

Frakcijos su pakvietimu, kad "Aušros" draugija prisidėtų prie organizuojamo draugijų Sąryšio kovai prieš fašizmą. Draugija nutarė prisidėti ir išrinko tris delegatus.

Laiškas buvo nuo Passaico streikiškių, reikalaujant pagelbos jų vaikūčiams. Draugija aukojo \$10; draugai suaukojo \$21.35. Aukojai šie draugai bei draugės: J. Pečenkis \$2; po \$1: P. Vaičionis, V. K. Seralis, B. Budris, J. Nevulis, Janauskas, B. Rauba, M. Budreckas ir A. Saulėnas; po 50 c.: J. Plungis, P. Kardokas, S. Rajunas, K. Pociunas, P. Kabilis, J. Kalnietis, A. Makutėnas, M. Budris, J. Usonis, M. Kašinskienė, Staržinskienė, B. Barkauskas, A. Grigutis, J. Bruzge, P. Samalionis, Maksimas, P. Poškus ir Krivickienė. Smulkių surinkta \$2.35. Viso pasiūsta Passaico streikiškiams \$31.35.

Draugija nutarė rengti balių, kuris įvyks vasario 19 d., L. L. Svetainėje, 269-73 Second St.

Aš manau, kad Elizabetho ir apjilinkės lietuviai parems Aušros draugijos rengiamą pirmą balių. Baliaus bus puikus.

Taipgi ateinantį susirinkimą, kuris įvyks vasario 4 d. ateikite ir prisirašykite prie Aušros draugijos, nes Aušros draugija yra geriausia pašelpinė draugija visoj Elizabetho lietuvių kolonijoj.

V. K. Seralis.

PITTSTON, PA.

Surengtos protesto prakalbos prieš Lietuvos fašistų terorą, 11 d. sausio, pavyko gana gerai. Publika buvo pilna Knygyno salė, kiti stovėjo ant laiptų, nes netilpo į vidų. Drg. A. Bimba kalbėjo dviejuose atėjuose. Pertraukoj buvo priimta protesto rezolucija prieš Lietuvos kruviniuosius fašistus, kurie žudo nekaltus darbininkus. Visa publika, rankų pakėlimu, pasizadėjo kariauti prieš netiesotą fašistų valdžią Lietuvoj. Išreikšdami simpatijas Lietuvos darbo žmonėms, nukentėjusiems nuo fašistų teroro, sudėjo aukų \$60.26. Keli užsirašė "Laisvė", kiti nusipirko literatūros. Angliškai kalbėjo d. Tohey, reikale registravimo atėjvių ir pardavė ženkliu apie 11 dol. vertės ir paskleidė lapelių prieš reaksitraciją.

Šie draugai bei draugės aukavo del Lietuvos darbininkų: Po dolerį: A. Rinkevičius, A. Levanavičius, J. Sakalauskas, J. Venskys, J. Seilius, P. Petrokas, K. Spuda, S. Rauduvė, J. Kunsevicius, K. Kleiza, J. Soly, K. Matulaitis, P. Kernazickas, K. Samuolis, J. Marcinkevičius, A. Kalazevičius, M. Skreveckienė, M. Bendoraitis, A. Širvinskis, J. Ancas, A. Kunsevicienė, A. Banionis, J. Urbonas, S. Norukas, K. Malinauskas, A. Zinkevičius, V. Karčiauskas, Z. Kuprys, P. Vaškunas, J. Mičilas, J. Marčiulionis, M. R. Valincienė; B. Zujus \$1.50; po \$2: J. Tunkevičius, M. Bataičienė, O. Maliaukienė, G. Pečiulionienė, J. Vilkas; J. Kaspariunas \$5. Smulkių \$11.76. Viso \$60.26. Užmokėjus už plakatus ir pusę randos už salę (nes kitą pusę drg. Valincius paukoja) pasiūstas čekis K. Petrikienės vardu \$54.01. Vienas iš Daugelio.

PHILADELPHIA, PA.

DU VEIKALAI! DU VEIKALAI!

"Gadynės Žaizdos"

— IR —

"Už Lietuvos Sovietus"

Stato Scenoje Lyros Choras

SUBATOJE

22 d. Sausio-January, 1927

UKRAINŲ SVETAINEJE

849 Franklin Street, Philadelphia, Pa.

PRADŽIA LYGIAI 8 VAL. VAKARE

ĮŽANGA Į TĄ PUIKŲ VAKARĄ \$1.00, 75c ir 50c

NORINT TURETI SKANIA IR PASEKMINGA VAKARINĘ VARTOKITE

"VARPO" Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y.
Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

Bell Phone: Poplar 7545

ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNIAKIAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS

AS SUTEIKI GREITAS PASEKMES viskoms kraujo užsikėtimoms, Neryų Ligoms, Skūros (širdies), Chroniškos Skauduliuose, Išpatuose Liukose (slapnuose), sabelnase naujplėšimo; ligos Plaučių, Inkstų, Šlapimūšio, Neumatinose, nervuokiuose Skilvio, Zarų ir Krūtinės. Netūrint, kokia smūki yra jūsų liga ir kaip ligai jį kęsti.

AS GALIU JUMS PAGELBėti

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. AS suteikiu kofnam ligoniu rpatiklą atvų kiekvienam atitankymu.

Kraujo Ištyrimas, Išapomo Išgaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serūno įrašikimai.

PATARIMAI IR IŠGAMINAVIMAI UŽDYKA

DR. ZINS Specialistas

Praktikuoja per 25 metus.

110 EAST 16TH ST., NEW YORK

Tarp 4th Ave. ir Irving Place.

KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėliomis: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

Žiūrėkit Ką Kiti Žmonės Kalba Apie Naują Cigarus!

Svarbi ir geriausių valgių užlaikytojas restauracijose, toj dalyj mieste, lietuvis L. ALEKSEJUS, 33 Hudson Ave., Brooklyne, sako: "Petrai, ir vėl atgabenk 300 cigarų, kad jie ir taip greit išėjo, mat, Edison Power House mechanikai tai vis graibo JONO-JOHN'S CIGAR; jie juos geriau myli ir kitokių neįmektuoją. Tik pasiskubyk pristatyti!"

WHOLESALE CIGAR DEALER, J. Balsevičs, 51 Sherman St. (Phone W. B. 6962-R), Wilkes-Barre, Pa., rašo: "Jūsų cigarai labai geri. Tuoj ir vėl prisiskit 1,000 John's Cigars ir 1,000 po vardu Petro po 10c. ir 200 "Vytauto" po 15c. pavieniui, išviso 44 bakaus po 60 cigarų."

Draugas J. T. VAITEKUNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., iš savo štoro veikt tik JOHN'S CIGARŲ kas savaitė parduoda po 400. Visi brocktoniečiai juos geriausiai myli rūkyti!

Daugybė žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS!

Gorbinami Draugai! Ir kituose miestuose reikalaukit nos biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užiegosse ir kituose štoruose mes pristatome visur, daug ar mažai.—Visiems biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmokam persiuntimo iššas. Rūkykit ir džiuginkites NAUJOKŲ CIGARAIS.—Adresas:

NAUJOKŲ CIGARŲ KRAUTUVĖ
267 Division Avenue
Brooklyn, N. Y.
Draugai, remkite savuosius—reikalaukit NAUJOKŲ CIGARŲ.

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

Gerianisai (rengtoj vietoj). Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus; apie elektrą, važlavimą ant visokių kainų mašinių ir ant Fordo. Pilnas kursas šoferio-mechaniko lietuvių ir anglų kalboj. Veda visiem žinomam ir per 15 metų prityvę. Inspektorius L. TIKNEVIČIUS. Garantuojame laisvį ir diplomą. Pajlekome darbe. Atėikite anžiūrēt mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėlioma nuo 11 ryte iki 8 po pietų. Klėsos dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SCHOOL

225—2nd Avenue Kampas 14th St. New York City

"Naujienos" Turi Prikašti Kietai Liežuvij

Nera nei vieno laikraščio taip žemai doroj nupuolusio, kaip Chicago's smatavirij. Jei jie negauna progos ka nors apmeluoti, tai serga gumbo liga ir vaikiojasi Halsted gatv. lyg musmirij apsiode. Tiesa, tas melagystes skleidžia daugiausia ant komunistu ir abelnai daugiaus progresyvišku darbininku, o kapitalistu-fašistu visokius kruvinus darbus ir pasikėsimus ant darbininku klasės teisinga. Kuomet "Vilnis" ar "Laisvė" pabėgi, kad "N." begėdingai puoja darbininkus, tai isteriškai rėkia, kad jas šmeižia. Ve dar vienas "Naujienų" papildytas burvimas ir begėdingas užspūdimas ant komunistu.

Kelios savaitės atgal "N." išpleškino ligą straipsnių, būtent, kokio tai komiteto vardu, kuris ginąs Sacco ir Vanzetti nuopražūtis. Ir tose špaltoose buvo daugiausia puolami komunistai, kaip sakant, "N." žodžiais, buvo duodama karčiausių pipirų bolševikams. Bet, ant nelaimės, tie kartėliji pipirai virsta dvokiančiu dumbliu ir krinta pačioms "Naujienoms" ant liežuvio, ir jos turi noroms nenoroms nugurkėniuoti. "N." primetė komunistams, kad jie rinko aukas po visą Ameriką vande I. L. D. delei Sacco ir Vanzetti gelbėjimo, bet tas aukas komunistai "suniannioje", nei Sacco ir Vanzetti negave, nei komitetas. Bet, ant nelaimės, drg. J. P. Cannon paskelbė tas paslaptį, ka "N." porina, kad komunistai "suniannioje", "Labor Defender" už sauzs šiaip paduoda: Viso aukų buvo surinkta per I.L.D. delei gynyimo Sacco ir Vanzetti \$2,153.81 ir visos pasiusta iki centui čekiais. Gegužės 24 d. \$431.32; gegužės 29 d. \$1000, spalij 21 d. \$722.49. Viso \$2,153.81. Čekiai buvo išduoti iš Amalgamated Trust ir Savings Bank su parašu J. P. Cannon. Ir čekiai grįžė su parašais Sacco ir Vanzetti komitetu, kurie Bostone randasi.

Tai dabar klausimas, kur gi gravo ta dokumenta smalvirijai? "N." redaktoriui išvertė į kalbą jo moterėlis "Jewish Daily Forward", socialistu geltonlapiu? Kaip ten nebūtų, bet faktas lieka faktu, kad jie kala visokias nesamos.

Tokis tu reacionierij puolimas ardynu darbininku vienybės, yra aiškus pasitaravimas kapitalistams ir sykiu troškimas nekaltu žmonių krauju. Kas truko darbininku kovą, tas šventai tarnauja kapitalistams išduodamas darbininkus. Kas truko ir ardo darbininku vienybę kovoj prieš kraugerius, tas galanda ir duoda ginklą, kad kapitalistai greičiau nužudytų visai nekaltus. Taip darbuojasi socialistu spauda.

M. Zalokas.

BALTIMORE, MD.

PROTESTO MITINGAS PRIEŠ FAŠISTŲ SMURTA LIETUVOJE

Sausio 2 d., Lietuvių svetainėj, įvyko masinis protesto mitingas prieš smetoninį fašizmą Lietuvoj. Publika prisirinko pilna svetainė, net suoly neužteko.

Mitingas buvo šauktas ant greitųjų ALDDL. 25 kuopos, TDA. 27 kuopos ir LDSA. kuopos. Kalbėtoju buvo d. A. Bimba, kuris labai puikia ir aiškia prakalba pasakė, tikrais faktais įrodė, jog šlezevičiaus ir Griniaus valdžia kriminaliai nusidėjo prieš Lietuvos laudij, irtvaldydama fašistų, kurie ne juokus darė demonstracijas rengdami ir šlykščiausia agitacija varydami, kad nuverstų valdžią, ka ir padarė. Kalbėtojus ragino klausytojus bent dabar netylėti, kad apsaugojus Lietuvos darbininku laudij ir tauta nuo pražūtis; sakė, reikia protestuoti, reikia kovoti bendrai prieš tuos juodašimčius, kurie sumynė konstituciją ir be pasigallėjimo saudo Lietuvos pirmieivius darbininkus.

Pertraukoj buvo renkamos aukos. Aukoje šie draugai: Po \$5: O. Deltuvienė, J. Deltuva, J. Juraitis ir M. Kučinskas; P. Glaveckas \$3.57; K. Lopata \$2; po \$1: Ulevič, J. Mikalajūnas, J. Letkauskas, Radavic, P. Dainauskas, J. Stanis, M. Paciskienė, M. Liogienė, W. Stačinskas, A.

Lenkaitis, P. Pažerskis, Kuciauskas, P. Grinius, B. Balčiūnas, A. Jonaitis, J. Reklėkas, P. Vaitiekūnas, A. Stanis, P. Sluvis, Pellenė, Juraitienė, A. Laukaitis, F. Bencevičius, R. Jasulionis, A. Zurauskas, K. Dikinis; po 50c: Lillian Rogers, S. Kalvaitis, J. Bendokas, A. Kalinauskas, L. Makusis, O. Makušienė, I. Krivickas, A. Slivinskas, M. Petrulionis, S. Milkuckis, P. Krakauskas; smulkių surinkta \$12.93. Viso \$70.

Taipgi tapo vienbalsiai priimta rezolucija prieš Lietuvos fašistus, išskiriant vieną, kurio vardo neminėsiu.

Komisijos narys W. R. SCHENECTADY, N. Y.

IVYKIAI PO NAUJŲ METŲ

Kaip paimi kapitalistinius laikraščius, tai daugiausia randi pranėsimus apie perėitų metų gerus laikus ir kad sekanti metai būsią dar geresni.

Bet su darbininkais pasikalbėjus, tai daugiausia išgirsti, kad visai nedirba, o kurie ir dirba, tai ne pilną laiką. Kuris gauna pilną laiką išdirbt, tai jaučiasi labai laimingas.

General Electric Co. atleidinėja darbininkus; American Locomotive Co. po naujų metų pradėjo po 4 dienas į savaitę dirbti. Bet mažai randasi, kurie gauna tas 4 dienas išdirbti, išskyrus bosus ir kitus viršininkus. Biznieriai skundžiasi, kad biznis eina prastai.

Progresyvis judėjimas ir neužmirštas. Jei pasitaiko streikai ar kiti kokie įvykiai, tai mes nepraleidžiame neparemti dvasiškai ir materialiai. Nors Schenectady miestas nėra mažas, turi gyventojų apie 100,000, bet lietuvių nedaug, bus kokie 400. Susitvėrus parapijai, daug progresyviams užtenkė.

22 d. sausio atsisub vakaras paminėjimui Lenino mirties sukaktuvių, Lietuvių Apšvietos Klubu svetainėj, 703 Windsor ter., kurį rengia Darbininku Partija. Kurie užjaučiat Lenino darbams, atsilankykite draugiškai laiką praleisti.

Ant 6 d. vasario visos progresyves draugijos, kaip tai: ALDDL. 91 kuopa, LDSA. 7 kuopa, SLA. 205 kuopa, Birutės draugystė, Nemuno draugystė ir Lietuvių Apšvietos Klubas rengia protesto susirinkimą prieš Lietuvos fašistus, kuriame kalbės d. R. Mizara, Lietuvių Apšv. Klubu svetainėj, 7 val. vakare. Nepamirškite dienos ir laiko.

Sausio 8 d. mirė Antanas Bubliskas, kuris per kokią 10 metų laikė karčiamą. Tai buvo tautiškas laisvamanis,

bet šiaip doras žmogus; buvo nevedęs. Nors su komunistu idejomis nesutiko, bet jų ir nebuvo. Pricklausė prie SLA. 205 kuopos. Kuopa rūpinosi jo palaidojimu ir nu-pirkio puikų gėlių vainiką.

I jo sermenis atsilankė daug žmonių. Tapo palaidotas 11 d. sausio ant Vale kapinių. Lydėjo daug žmonių, apie 18 automobilių važiuo, nekurię ir pėsti ejo į kapines. I Vale kapines laidojami vien tik protestonai, taigi ir velionis Bubliskas palaidotas be jokiu maldų ir kunigo.

Nors vietinis lietuvis dūsių ganytojas ir atsilankė niekieno neprašytas išklaustyt grieku, bet velionio seserė, Marijona Gutauskienė, pasąjus negeistinam sveičui, kad gali aplankyti, kaip ir kiti kad lanko, tai dvasiškis, matydamas, kad niekio nepės, žegnodamas stubą prasišalino. Jam ne taip juo dūsel rūpėjo, kaip velionio dolerai, nes nemažai turėjo. Bet, nabagas, nieko nepelni-jo. Tie doleriai paliko giminėms. Velionio sesuo Marijona Gutauskienė širdingai dėkavoja visiems, kurie aplankė sergantį ir dienoj laidojantį į kapines už atidavimą paskutinio patarnavimo ir tiems, kurie apdovanojo puikiais gėlių vainikais.

Delei platesnių informacijų kreipkitės prie velionio sesers, Marės Gutauskienės, 207 Market st., Campello, Mass. Šermenyse Dalyvavęs.

MINERSVILLE, PA.

M. Mulerėkienė širdingai dėkavoja visiems dalyvavusiems laidotuvėse jos mylimo gyvenimo draugo Frano.

Širdingai ačiū Port Carbono draugams bei draugėms, taipgi vietiniams ADP, ALDDL ir LDSA. kuopų nariams ir kitiems draugams, kurie puošė gėlių vainikais velionio karstą.

Taipgi, draugai, kurie suvažiuo iš kitų miestų bei miestelių, kaip tai, Romikiai iš Readingo, Tuleikai, Matuzai, Naravai ir Reikauskas iš Shenandoah, Sakalauska, Senkai ir Kovas iš Mahanoy City, Šipailai, Dambrauskai, Laurinaičiai iš Port Carbono, Lensburgai iš Tamaqua.

Tas reiškia, jog velionis, be dirbdamas revoliucinį darbą, užsitarnavo tos užuojautos nuo draugų. Skaitlingai, kaip iš kitur, taip vietiniai, apie suviršum 30 automobilių, lydėjo į kapus.

Štai ir Vėl Nelaimė Mainose Gruodžio 22 d. palaidojė drauga F. Mulerėką, žiurime į vietinį anglišką laikraštį ir randame žinią, kad Petra Biliką apdeginu kasyklose gasas 22 d. gruodžio. Vargasas, pasikankino didžia usiuose skausmuose per tris dienas ir

Didelis ir Linksmas KEPURIŲ BALIUS

Rengia LD. S. A. 68 ir A.L.D.L.D. 77 Kuopa Nedėlioje, 23 dieną Sausio-January, 1927 SVETAINEJE N. CARRELLE'S Walker St., prie Palisade Karų Gelžkelio, Cliffside, N. J. Prasidės 2 val. po pietų. ĮZANGA 50c YPATAI Gerbiamieji:—Šis balius, tai naujanybė lietuviams. Tai bus kepurų balius, kokio dar iki šiol Cliffside nėra buve. Įsigykite kepurę, nežiurint ar ji būtų siaudinė ar popierinė, bile tik navatna ir juokinga ir gausite dovaną. Dovanos yra šios: trys vyrams ir trys moterims. Muzika po vadovyste V. Retikevičiaus. Tat būkite visi ir visos šiam pukiame pasilinksminime. KOMITETAS.

užmerkė akis ant visados. Drg. Petras Bilikas seniau prigulėjo prie ADP. (AKP.), bet velionis važinėjo darbo įsiekdamas, o kuomet kitur negaudavo, tai vėl į kasyklas sugrįždavo, tokiu būdu jo narystė susitrukdė. Kuomet pastutinį kartą eionai sugrįžo, tai tik 5 dienas išdirbęs patiko mirti.

Petras Bilikas naudojo gerai anglų kalbą, nors buvo slavas, ateivis. Taipgi buvo geras darbuotojas, nors karsto būdo kai kur. Pirkdavo komunistinę literatūrą už savo pinigų ir dalindavo kitiems veltui. Petras Bilikas turėjo 42 metu amžiaus.

Čaila mum tokių draugų, kad jie turi ne laiku mirti. Tai vis dėl to netikusio kapitalistinio surėdymo.

Minersville's Kontr-revoliuciniai Gaidžiai Užgiedojai

Aimanavičius, išsižiojęs iki ausų, kad edė, tai edė komunistus ir komunistines organizacijas. Visa kalbą pašventė niekinimui komunistų. Po jo šmeižtų darbiečiai reikalavo balso. Tai V. Čiudinis, to vakaro pirmininkas, pareiškė, kad šį vakarą kritikos nebus leidžiamos. Girdi, ryt kitoj salėj galėsite kritikuoti. Tuomet pasigirdo balsai: Ar jūs fašistai, kad bijotės kritikos? Darbiečiai sako, kuomet mūsų kalbėtojai kalba, tai mes: jus visuomet kviečiame į kritikas, už tai, kad mes teisybės nesibijome.

Mat, ant rytojaus, kuomet žmonių nebus salėj, tai sienos pasiklausys kritikos. Visi reacionieriai taip elgiasi. Tikrą teisybę paakė d. Z. Angarietis "Kibirkštyje", kad tie baltrušatiniai, tai piktišai ant ADP. (KP.) kūno. H. Arminienė.

JERSEY CITY, N. J.

Atėinančioj nedėlioje, 23 d. sausio, 2 val. po pietų, įvyks didelis masinis mitingas ir prakalbos, kurias bendras rengia keturios vietinės organizacijos: Sv. Jurgio Draugija, Laisvės Draugija, Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 16 kuopa ir Tarptautinio Darbininkų Apšygnimo Lietuvių Sekcijos 42 kuopa.

Kadangi dabartiniu laiku Lietuvą valdo kruvinieji fašistai, su savo vadu Smetona priešakyje, kurie, netekę gėdos, sąžinės ir žmoniškumo, smurto keliu nuvertė valdžią ir tuo būdu pamynė po koju šalies konstituciją, atimant iš žmonių pačias paskutiniausias teises.

Visoj Lietuvoj tapo paskelbtas karo stovis ir įvesta mirties bausmė. Tūkstančiai geriausiu kovotojų už pavergtos laudies teises, tūkstančiai uoliausių gynėjų Lietuvos nepriklausomybės (kuria Lenkija ir kitos imperialistinės šalys nori pasmaugti) sugrūsti į kalėjimus, kur nežmoniškiausiu būdu kankinami ir terorizuojami. Penki geriausi Lietuvos piliečiai jau tapo sušaudyti vien tik už tai, kad jie buvo nariais Lietuvos Komunistų Partijos. Visos iki šiol Lietuvoje gyvavusios darbininkiškos unijos (profesinės sąjungos) tapo uždarytos ir jų vadai atiduoti karo lauko teisum.

Sitokis negirdėtas kankinimas ir žudymas nekaltų žmonių, sitokis beteisus mirdžiojimas žmonių teisių ir uždarinėjimas jų organizacijų, sudrebino visą darbininkiškaį pasaulį. Visuose pasaulio kraštuose susipratusieji darbininkai — jų organizacijos, subruzdzo rengti masinius susirinkimus ir išnešti kuoastriausius protesto rezolucijas, pasmerkiant už ta kruvinųjų budelių sąj ir reikalaujan-

čias kuogreičiausio sustabydymo mėsnėjimo Lietuvos piliečių.

Todel ir tu, broli ar sesuo, jei bjauriesi ta tvarka, kokia kad šiandie Lietuvoje egzistuoja, jei gerbi žmonių laisvę, jų teises ir nepaliečiamybę, jei i tavo ausis atsimušą aidas vai-tojančių Lietuvos darbininku, kuriuos be pasigallėjimo drasko Lietuvos budeliai "tarsi vilkai avelė, tai ateik į šias prakalbas ir paikelk savo galingą balsą prieš tuos sužverėjusius žudeikas, kurie visą šalį paplukdė žmonių kraujuose. Atmink, jog tavo atsilankymas į šias prakalbas atnės dvejopa naudą, viena, savo balsu prisidėsimė prie pasmerkimto kragerij saikos, kurią tik bendrai kovojant bus galima pašalinti, o antra, tu sužinosi tikrą tiesą apie dabartinę Lietuvos padėtį, nes kalbės vienas iš talentingiausių kalbėtojų ir vienas iš geriausia pažįstančių dabartinę Lietuvos padėtį, "Laisvės" redaktorius d. A. Bimba, kuris Jersey City dar nėra kalbėjęs.

Taipgi turime priminti, kad užsibaigus prakalbos bus laikas viešas visuomeniškas sušrinkimas, apkalbėjimui nekurių svarbių dalykų, liečiančių darbininkiška veikimą.

Įsitemyti Prakalbų Dieną, Laiką ir Vietą.

Prakalbos atsisub atėinančioj ned., 23 d. sausio, 2 v. po pietų, ukrainiečių viršutinėj svetainėj 158—160 Mercer St. Jersey City, N. J. Širdingai visus ir visas kviečia. Rengėjai

WORCESTER, MASS.

SUKRUTIMAS Lietuvos perversmas sujudino visus Worcesterio lietuvius. Jie rengia protestus prieš tuos krikščioniškus razbaininkus, kurie šiandien Lietuvoj maudosi po nekaltų darbininku krauju.

Sausio 23 dieną, 2 val. po pietų, Lietuvių svetainėj, 29 Endicott st., yra rengiamas protesto mitingas prieš Lietuvos fašistus. Jį rengia Lietuvos Sėnų Draugija, SLA. 57 kuopa ir Lietuvių Apšvietos Bendrija.

Sios draugijos šaukia visus Worcesterio lietuvius ateiti į minėtą mitingą ir išreikšti protestą prieš tuos kraugeirus.

Šiame mitinge kalbės trys kalbėtojai: nuo komunistu, nuo socialistu ir nuo sandaricū. Tikrai žinoma, kad d. L. Praseika kalbės; S. Michelsonas dar nedavė atsakymo; S. E. Vitaitis irgi yra užkvies-tas. Geo. V. Mikalaitis.

NEW KENSINGTON, PA.

ATSAKYMAS Į SMEIŽTUS "Aido" num. 39, 1926 m., ADAD. 16 kuopos korespondentas, tilpusioj iš Arnold, Pa., korespondencijoje, apšmeižia LDSA. 102 kuopos visas nares. 16 kuopos korespondentas tarp kitko rašo, būk atvažiuo iš kazin kur dvi lietuves moterys, gražios išvaizdos, ir įsikūrę valgomų daiktų krautuve. Jodvi save pasivadinę progresistėmis, o "Laisvės" ir "Vilnies" korespondentas J. S., per raudonųjų buržuju organus, išreklamuavęs, kad tai esa progresyviskos ir veiklios draugės.

Mes turime tiek pasakyti 16 kuopos korespondentui, kad jos, kaipo biznierkos moterys, ir joms visai nerūpėjo darbininkij reikalai. Ir mes jas visai nekvieme prisirašyti prie mūsų kuopos. Mes buvome visos priešingos, kad sirinkimus ir išnešti kuoastriausius protesto rezolucijas, pasmerkiant už ta kruvinųjų budelių sąj ir reikalaujan-

buvo pas tas biznierkas svečiuose, linksminosi įvairiai—šoko raudoną kazoką, skynė uždrausta obuolį ir tt.

16 kuopos korespondentas, nesilaikydamas jokio žmoniškumo, nešvariausiai žodžiais šmeižia LDSA. vietines nares, gerai žinodamas, kad ten nesilanko tikrai susipratusios draugės darbininkės. Gal ir lankėsi kai kurios, bet tos yra daugiau pritarėjos baltrušatinio plauko.

Nieko geresnio ir negalima tikėtis nuo tokių korespondentų ir redaktorių, nes visuomenė gerai žino, iš kokių gaidlyu jie yra susidėję ir kaip jie atjaučia darbininku reikalamas.

Ir dar 16 kuopos korespondentas rašo, būk pasitraukę visos svaresnės narės iš kuopos. Reikia pasakyti, kad jos visai ne delto pasitraukę iš LDSA. kuopos, kaip korespondentas rašo. Joms nerūpėjo tikras revoliucinis darbininku judėjimas, jos buvo priešingos, nes tos draugės buvo ir yra suklaidintos baltrušatinij biznierių. Ir mūsų kuopa jokiu nuostoliu neturėjo, kad tos draugės ir pasitraukė, nes jos vis viena buvo priešingos mūsų veikimui.

Komisija: A. Zukienė, O. Sukienė, U. Načajienė.

CLEVELAND, OHIO

Praeitą rudenį Clevelando aidiečiai iš keleto vaikučių suorganizavo jaunuolių skyrij prie ADAD. Ką jie veikė, ko mokinosi, iki šiol niekas nežinojo. Dabar pasirodė plakatai, pagarsinimai, kad tas jaunuolių skyrius statys kokią tai veikalėj— "Sniego Karalaitė." Tas jų plakatas štai kokiąs buržuazinius perlais iškaišytas:

"Šitas puikus veikalas atvaizdina, kaip del meilės viską apleidžia ir visas klitūis pergali kolei atsiekia ta praliniusia dalyka—meile" (visur mano pabr.).

Tiems Baltrušaičio apatallams nieko nėra svarbesnio, praklinesnio už meilės dalykus ir tais meilės dalykais jie nuodija jaunuolius. Gudriau nei buržuazija negali nuodyt nesubrendusį jaunimą.

"Tai eionai matysim, kaip jaunuoliai įsieko tikros meilės, nepaisant kokios klitūis būtų jiems ant kelio. Atvaizdina dramą meiliskuose dalykuose."

Padeda taška ir nepasakoi, kokie tie meiliskie dalykai? sako: jaunuoliai įsieko, įsieko meiliskų dalykų, bet ar jie suranda tuos "dalykus," tai gal būt tik tie mokytojai težino.

Ar tie žmonės mokina jaunimą bringint ir gerbt vien tik kokius ten meilės dalykus, ar ir ka kita, tai pamatysime ateityj. Bet kad jie ant tiek silpni, kad be Baltrušaičio nei žmonišką plakata negali parašyti, net pats centras, galva, tai ka bekalbėti apie eilinius narius?

Minėta plakata parašė centro prezidentas V. Užkuraitis. To žmogaus plikė jau tik mejuot tegali, o rimto nieko geroro nedirba. Biuro Koresp. 5

TIK PER ŠI MENESJ Galite pirkti mūsų knygas nupirktu ginta kaina. Knygos yra šios: Kaina \$2.00 Dabar—\$1.75 Patarimai Moterims Apie Lyties Dalykus. Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus. Dabar—\$1.75. Abi knygos perkant reikia prisigyti tik \$3.50. Pirktie dabar, ši mėnesį, nes vėliau vel reiks pling kalbėti. Reikalavimus adresuokite taip: J. BARKUS, Box 129, C. F. O., New York, N. Y.

Je! plaukai slenka? Naudok Ruffles Kurie Norite Amato

Neturinti gero, pelningo amato turite gera progą išimokyti priziurėjimo namų ađianistortystės. Norinti tokio darbo, galite gauti visas informacijas ir rekomendacijas gavimui. Užmokestis goras, galima daryti puikų pragyvenimą. Patyrimas nereikalingas. Pramoksite darbo į dvi tris dienas laiko. Tą visą pagelbą suteiksiau už visą mažą atlyginimą. Kreipkitės šiuo antrašu: W. G. 861—40th St., Apartment 2, Brooklyn, N. Y. Privazuojama West End Line karais, išlipkite ant Ninth Ave.

BROOKLYN LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA. Salės del Balių, Koncertų, Dėktų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkas etėdūs su naujaisiais įtaisais. Keturios bolly alėja. KAINOS PRIEMAMOS 949—959 Willoughby Av. Tel. 3842 Staz.

\$1,000,000 užmokėjome kad sustabdyti Salčius. Užmokėjom \$1,000,000 už Hill's Cascara-Bromide-Quinine delto, kad tu geriausias išraštas būdas gyryti šaltį. Hill's sustabdo šaltį į 3 valandas. Jis suilanko gripą į 3 dienas. Vėlika pilnai. Netie sustabdo šaltį, bet išmota lauk jo nuodina. Palinuos vidurius — suvirkina visą kūną. Jis su tvoria epiką atgaivint jūų gyvenimą. Šaltis dalykas rimtas. Kamais il lafio priežasties miršta virš 150,000. Pradekite ir jūs kartu su šaltiu. Nėgalite jam įsikibti. Sulaukykite jį su Hill's. Turėkite po ranka. Kuo greičiau jį pradėsite, tuo greičiau šaltis bus pašalintas. Visos aptiekos parduoda Hill's. Tikrai Gank. Kaina \$1.00. CASCARA QUININE Raudona Dėžė

CLEVELAND, OHIO! CLEVELAND, OHIA! LENINO Mirties Paminėjimas Rengia A.D.P. Clevelando Miesto Komitetas. NEDELIOJE 23 DIENĄ SAUSIO-JANUARY, 1927 m. MOOSE AUDITORIUM Cleveland, Ohio. Po prakalbų bus ir gera muzikališka programa: dalyvaus gerai išlavintas Lyros Choras ir bus chorai kitų tautų. Sakys prakalbą garaus oratorius ir vadas darbininku streiku, drg. BEN GITLOW. VISI sąmoningi lietuviai darbininkai turi dalyvauti paminėjime mirties didžiojo revoliucijos vado LENINO. ĮZANGA 25 CENTAI

Stebėtinai geri vaistai sutaisyti specialiai nuo kosulio, paeinancio nuo peršalimų. ANCHOR BRAND COUGH SYRUP. Saugiai ir greitai pagelbsti. Vyrams, moterims ir vaikams. Kaina 60c. Jūsų vaistinėje už didelę bonką parašiusi-dinant statčiai iš F. AD. RICHTER & CO. Bery & So. 5th St. Brooklyn, N. Y.

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos. Cia randaal dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti veltus daug priemane kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas. 8791 JOS. CAMPAU AVE. ir 6046 CHENE ST.—DETROIT.

BOSTONAS IR APIELINKĖ

SO BOSTON, MASS.

Nauja Pora.

Subatoj, 8 d. sausio, apsidėjęs geras ir veiklus mūsų draugas Antanas Buividas su drauge Ona Banitute, taipgi veiklia ir gera drauge.

Sliūbą ėmė civilij. Draugas A. Buividas yra visiems žinomas, ne tik Bostone, bet ir visoje Amerikoje, kaip vienas iš gabiųjų mūsų laikraščiams prenumeratų rinkėjas ir platintojas.

Jis taipgi daug veikia abelname darbinikiškame judėjime ir savo darbštumu yra daug prisidėjęs prie stiprinimo mūsų organizacijų.

Draugė A. Banitūtė-Buividiene apie trys metai kaip atvyko iš Lietuvos ir nuo tada pradėjo dalyvauti darbinikiškame veikime. Ji daug veikia L.D.S.A. 13 kuopoje ir "Laisvės" chore.

Linkime draugam Buividam laimingo gyvenimo ir taipgi dalyvauti darbinikiškame veikime, kaip iki šioliai kad dalyvavote.

Kauniškis.

MONTELLO, MASS.

Antros Pasmerkimo Pralobos Pasmerkimo Lietuvos Žmogūdujų Fašistų Valdžios

Nedėlio, sausio 9 d., Lietuvos Tautiško Namo apatinėje svetainėje, buvo vietos darbinikiškų organizacijų surengtos pralobos, kurias galima skaityti pusėtinai gerai pavykusiomis.

Toi jau iš eilės antros masinės protesto pralobos prieš Lietuvos kraugerių fašistus—klerikalus, kurie sykiu su kunigaigis ir ginklo pagelba, pasiėmė valdžią į savo rankas, žudo sąmoningus darbin. ir jų nekaltą kraują laka! Nepaisant, kad ir šios pralobos buvo ant greitųjų rengiamos, garšinimas pralobų buvo nelabai geras, mieste (Brocktone) buvo tuo pačiu laiku kitos pralobos anglų kalboj, tačiau žmonių atsilankė apie 300, buvo ir katalikų.

Tas reikią, kad žmonės ne gūkais interesuojasi šiandieniniais Lietuvos klausimais. Kalbėtoju buvo draugas L. Pruseika iš New Yorko, kuriam už teisybės kalbėjimą atidavė kreditą net ir katalikai darbininkai, kurie buvo atsilankę pasiklausyti jo pralobos. Nes kalbėtojas kalbėjo šiandieniniais Lietuvos klausimais. Jis savo nuosekliai kalbėjo aiškiai išpaurodė, kaip Lietuvos buvusioji valdžia, kuri susidėjo iš liaudininkų ir socialdemokratų, buvo susmukusi ir tuo savo bausiu susmukimu, nuolaidum leido įsigalėti juodašimčiams fašistams—klerikalams ant tiek, kad jie priėjo prie ir ginklo pagelba vieną gražią naktį nuvertė tą koalicinę valdžią. Kalbėtojas pasmerkė liaudininkų ir socialdemokratų valdžią, pareikšdamas, kodėl nepasielgė taip su fašistais, kaip kad Meksikos dabartinė valdžia padarė, nes jina galėjo taip padaryti. Ir jeigu jinau taip būtų padarėsi, tai ji būtų vyriškai pasielgusi. Šiandien fašistai būtu neturėję progos terorizuoti Lietuvos darbininkus ir darbininkų kraujuose maudytis...

Nors buvo kviešti duoti klausimus, bet niekas nieko neklausė.

Tel. Greenpoint 4517

DAKTARAS

JUOZAS GLAMKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ofiso Valandos: Nuo 1-2 po pietų; nuo 6-8 vakare. Nedėliomis nuo 11 iki 12 diena. 203 BEDFORD AVENUE (Arti 6th Street) Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 9105

Dr. A. Petrika

LIEUVIS DENTISTAS X-Spindalių diagnoza 221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y. Priėmimas "Bridge Plaza" Valandos: 10-12 prieš piet 2-8 po piet

Po prakalbų net kai kurie ir katalikai gėrėjosi, kad Pruseika teisybę kalbėjo...

Publika sumetė Lietuvos darbininkų gelbėjimui 54 dolerius su centais. Pirmutinėse pralobose, kurios atsiuvo viena savaitę pirmiau, buvo kiek daugiau aukų sudėta. Vadinasi, Montello darbininkai, pagal savo išgalę, pusėtinai eina Lietuvos darbininkams į pagelbą. Tai labai gerai.

Reikia ir tą pažymėti: Antru atvejū kalbant, kiek pakalbėjus apie Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo organizaciją, prisirašė apie 15 naujų narių ir lietuvių kuopa. Tai pagirtina. Tačiau ateityje darbininkai privala daugiau rašyties prie organizacijos, nes mokesčiai labai maža — tik 10 centų į mėnesį.

A. Paprusietis.

SALEM, MASS.

Aukos Lietuvos darbininkams, kovojantiems prieš fašistus.

Sv. Petro ir Povilo Draugystė \$10; nariai aukojo: A. Saldzinskis \$5; P. Skiotis, A. Adams, V. Černauskas, A. Ciras, V. Nazarovas, S. Urbonas ir S. Saulėnas po \$1. Viso pasidaro \$22.

Taipgi reikia paminėti, kad čia minima draugystė rengia balių ant 22 d. sausio ir visas pelnas, kiek atliks, skiriamas Lietuvos darbininkams. Todel nuosirdžiai užkvičiame špelininkų miestų lietuvius ir lietuvautes, ypatingai peabodiečius ir lynniečius, atsilankyti.

A. Adams.

NORWOOD, MASS.

Darbininkai ir darbininkės! Milžiniškos Lenino mirties paminėjimo pralobos su programa įvyks subatoj, 22 d. sausio, Fiņų svetainėje, 37 Chapel court, 7 val. vakare.

Kalbės vienas iš žymiausių anglų kalbėtojų, d. James P. Cannon iš Chicago. Programos išplėtimas dalyvaus fiņų benas, jaunieji pionierai, lietuvių Ateities žiedo choras, po vadovystė O. Kručiūtės, solistė O. Kručiūtė, duetas Isabelle Jarmalavičiūtės ir O. Kručiūtės.

Kviečia Darb. (Kom.) Partija.

PITTSBURGH, PA.

3 d. sausio protesto mitingą prieš fašistus aukojusių vardai:

K. Šimkūnas, J. Abraitis, V. Račas, A. Steponavičius ir K. Gutauskienė po \$2; S. Vaitiekaitis, J. Yankus, Vainauskas, J. Vaitiekaitis, K. Karčiauskas, J. Kuzminskas, A. J. Teneras, O. Paulauskienė, K. Savickas, P. Vičinas, J. Urbonas, J. D. Šliekas, J. Maskelūnas, S. P. B., A. Alekna, J. Varnagiris, I. Sadauskas ir A. Lokušinas po \$1; A. Jodelis, F. Vilkas, J. A. Kazlauskas, A. Mekeška, K. Lokušionienė, A. A. Šliekienė, S. Karčiauskienė, J. Šimkūnas, K. Urmonas, K. Alinckas, J. Pjontka ir B. Lielius po 50c; smulkii surinkta \$2.05. Viso \$36.05.

Visiems aukojusiems varde kankinamų Lietuvoj darbininkų tariame širdingą ačiū. J. D. Šliekas.

N. S. PITTSBURGH, PA.

5 d. sausio, Lietuvos Sūnų name, įvyko progresyvių organizacijų šaukiamas susirinkimas, kad užprotestavus prieš Lietuvos fašistus smurtininkus. Nežiurint šalto ir labai slidaus oro, publikos prisirinko pilna svetainė. Drg. A. Bimba pasakė puikią pralobą, nupiešdamas ne tik Lietuvos fašistų siekius, bet ir kitų šalių; prirodėdamas faktais, kaip Lietuvos liaudininkai su socialistais atidavė valdžią į klerikalų-fašistų rankas. Publika pritarė jo kalbai, nes visi užsitaikė ramiai, apart vieno, kuris turbūt mėnulių spindulių buvo užragavęs perdaug, kad negalėjo ant kreslės nusėdėti. Bet besimalant po kreslę ir persivertė su krese, tuomet nerikėjo nei prašyti, kad išeitų, patsai dūmė lauk ku greičiausiai, o publika turėjo gaudaus juoko.

Taip pralobos pavyko visas atžvilgiais. Tapo parduota apšiali literatūros, vienbalsiai priimta protesto rezolucija. Po prakalbų buvo renkamos aukos, kurių surinkta \$36.21. Lėšų padengimui pa-

inta \$5.00 likusieji \$30.21 pasista į Lietuva.

Aukavo sekantieji draugai bei draugės: J. Artman \$2, po vieną dolerį: J. Maceikis, F. Reeder, B. Pivarunienė, A. Janulevičė, Kast. Adomaitis, J. Daimontas, E. Daimontienė, E. Greičienė, M. Česmutė, Ona Garzienė, B. Maceikienė, M. Kurilauskienė, A. Kaciūsis, A. Garyzas, Vl. Sadauskas, Vats. Sadauskas, J. Tamulevičė, Jos. Serpenskis, J. Garyzas, A. Simonaitis, K. Bogužas, K. Kairiys; po 50c: A. Stulginkas, Katkienė, J. Plukis, J. Astrauskas, T. Baltrušaitis, R. Masiulienė, P. Ragauskis, J. Shulek, Jul. Šimkus, Jos. Šimkus, A. Jankunas, J. Užkuraitis, P. Karsokas, K. Juozapaitis, T. Brindzienė. Smulkii \$2.21. Visiem aukojusiems varde Lietuvos vardienuj tariu širdingai ačiū. Susirinkimo Pirm. J. Artman (Atmanaviče).

EASTON, PA.

PRANESIMAS

Visi draugai ir draugės, nariai ALDDL, 13 kuopos, susirinkite nedėlioje, 23 d. sausio, 1:30 valandą po pietų, į Easton Baking Co. svetainę. Yra labai svarbus reikalas kas liečia svetainę; turėsim aptarti, ką darysim: ar mes jau randavosime ant toliaus, ar ne?

Taipgi yra daugelio draugų sumanymai statyti savo svetainę. Šį klausimą taipgi turėsim išspręsti. Visi suprantame, kad mums užeiga yra reikalinga, todėl ir pasirūpinkime jos reikalais. Visi ir visos būkite laiku. Komisija.

Philadelphia, Pa.

8 d. sausio, pietų pusėj, Liet. Tautiškoj svetainėj, LDSA. 80 kuopa, vaikų mokyklėlės naudai buvo surengi "vagių" vakarėli.

Publikos buvo nedaug. Priežastis tame, kad nežinojo, nes plakatu nebuvo, o pietų pusė publiką per laikraščių sunku sukviest.

Pagal publikos skaičiaus, tai galima sakyti vakarėlis pavyko gerai, nes pelno liko virš 40 dolerių. Ne tik draugės dirbo, bet jos gausiai suaukojo visko del to parengimo.

Taipgi reikia išarti ačiū L. T. Kliubui, kad suteikė svetainę veltui minėtam parengimui.

Nors kuopa narėms neskaatlinga, bet veikia gana gerai, turi išteigus vaikų mokyklėlę, vaikūčių lankosi apie 30 ir vis prisirašo nauju.

Draugės, jeigu jūs veiksit energingai, draugiškai, tai jūsu kuopa bujos narėms.

Beje, turiu dar primint, kad drg. Potienė buvo nuvykus į Liet. Tautiško Klubo susirinkimą prašyti kambario del L. D.S.A. 80 kuopos susirinkimams, tai trumpai apkalbėję klubičiaiai suteikė kambarį veltui del minėtos kuopos.

Draugai, jūsu tokia parama sustiprina minėtą kuopą finansiskai ir kuopa yra labai dėkinga jūms. Mazitė.

ROCHESTER, N. Y.

Puikus Mitingas.

8 d. sausio, pasidarbavimu ALDDL, 50 kp., buvo surengtas masinis protesto mitingas, užprotestavimui prieš Lietuvos kruvinąjį režimą, prieš naują plėgą darbininkų klasei, prieš juodąjį fašizmą. Publikos buvo pilna svetainė, daugumai nužetko kedžiu. Turiu pažymėti, kad senai Gedemino Draugystės svetainė yra mačiūsi tokį skaitlingą žmonių būrį, kaip šį kartą. Kalbėjo drg. A. Bimba. Jis pasakė labai gerą pralobą. Dalyvavusieji vienbalsiai priėmė rezoluciją, smerkiančią Lietuvos fašistus. Dainavo Gedemino choras. Aukų surinkta \$95. Viskas pavyko geriausiai. Vietiniai fašistukai nebandė išsižioti, tylėjo visi.

Sausio 8 d. protesto mitingą sekanti draugai aukojo Lietuvos darbininkų judėjimo parėnimui: Po \$5: B. Černauskas ir J. Druseikis; po \$3: J. Stancikas; po \$2: S. Gedraitis, M. Vaidila, M. Gedraitis, V. Kratevičius; po \$1: J. Janauskas, K. Žukauskas, J. Kalvaitis, J. Karanauskas, A. Yrzas, K. Baronas, J. Šatas, J. Zinkus, A. Sereika, Draugas, J. Lankelis, J. Stankus, J. Val-

tas, A. Bernis, St. Žilinskas, F. Sutkus, P. Čerėška, J. Moccus, K. Bonikat, Labeika, J. Mikitas, J. Belušas, J. Zemaitytis, K. Adams, A. Balaišis, A. Balzaris, V. Masys, A. Kručas, L. Šlekis, J. Vilimaitis, J. Kalčis, V. Adams, A. Brazis, M. Eudris, M. Severinas, R. Černauskienė, V. Lekavičius, J. Rinkevičius, H. Stancikienė, J. Bagdonas, J. Yurgelaitis, B. Duobienė, Ivanaitienė, J. Barzdaitis, J. Švedas, J. Andriūnkevičius, B. Duoba, J. Trusas, Bagdonienė, Balašis, M. Totoris, J. Bulis, J. Kurkulis, S. Sibilskas, Pulton, J. Totoris, R. Baranauskas, Dr. Repšys, ir P. Balzaris; po 50 centų: J. Vaivada, V. Genis, J. Butkus, J. Sopis, D. Karanauskienė, P. Baronas, J. Ivanaitis, K. Andriūnienė, J. Baronas, Bekešius, Totorienė, Bekešienė, K. Zemaitynė, J. Duoba, N. Smith ir Jokubonis. Viso su smulkiiomis surinkta \$95. Išlaidos: svetainė \$6; plakatai \$3.74. Viso \$9.74. Liko \$86.26.

Draugai aukuotojai teiksities atleisti, jei kurių vardai neteisingai užrašyti ar visai apeleisti, jei taip ir įvyko, tai įvyko per klaidą. Redakcija maloniai sutiktu paklaidas pataisyti, jei bus pranešta.

25 d. gruodžio, įvykusiame A. Ziedo Vaikų Draugijėlės koncerte sekanti draugai aukojo Lietuvos judėjimui: Antanas Ivasky \$5; po \$1: J. Mikitas, J. Stancikas, S. Sasnauskienė, R. Barauskas ir P. Višniauskas; po 50c: J. Velikis, J. Zemaitytis, M. Vaidila, J. Švedas, J. Vilimaitis, V. Ivaškevičienė, A. Velikis, J. Jankauskas, K. Vaivada, K. Bonikat, A. Ivanaitienė, Kuogienė ir B. Kalvaitienė. Viso su smulkiiomis surinkta \$22.50. Pinigai pasiūsti L. D. R. Komitetui. Visiems aukotojams tariu širdingą ačiū.

Beje, turiu priminti, kad rochesteriečiai jau pradžia turi gana gerą. Nuo pasirodymo liudny žinių apie Lietuvos darbininkų bausi padėtį yra suaukavę \$143.76, apart lėšų padengimo. L.D.S.A. 26 kuopa \$20, per A. Ziedo Vaikų Draugijėlės koncerta \$22.50, iš pačios Draugijėlės išdo \$15 ir per protesto mitingą \$86.26.

Yra dar draugijų ir kuopų, kurios neaukoko, bet tikiuosi su laiku ir jos prisidės su aukomis.

ALDDL. 50 Kp. Koresp.

BAYONNE, N. J.

Gražus Paminėjimas.

Sausio 8 dieną pas draugą S. Radušį atsiuvo baliukas paminėjimui sukaktuvių gimimo dienos, drg. Sofijos Višniauskiūtės.

Besilinksminant svečiams, drg. J. Rutkauskas lietuviškai ir drg. A. Višniauskas angliskai pasakė po pralobėlę apie užviešpatavimą Lietuvoje fašizmo su bausiu teroru ir reikalą paaukoti apsigynimui Lietuvos darbininkų. Ir svečiai suaukoko \$18.85, kuruos čia prisunčiuo, kad perduotumėte Lietuvos Darbininkų Šelpimo Komitetui.

Tokiu būdu tas paminėjimo baliukas buvo gražus visais atžvilgiais.

Ten Buvęs.

DENVER, COLO.

Kadangi Lietuvos valstybės vaira smurto keliu pasimė klero-fašistai ir bausiaustomis imonėmis naikina visokį darbininkų judėjimą, šauda labiaus atsizymėjusius darbininkų vadus.

Tai tas visas bausenybes Denverio ir apielinkės lietuvių matydami aprašant laikraščiuose, negalėjo užtylėti draugėlėje savo vienminčių draugų, kankinamų šventos Lietuvos purniuose kalėjimuose.

Pirmą dieną sausio suvažiavė pas drg. V. Girdauską į svečius pasilinksminti, nekuri svečiai pasivelinę savininkų, pakėlė klausimą parinkti aukų del Lietuvos politišku kalinių. M. Petrusis paaiškino keliašis žodžiais apie paskutinį Liet. įvykius ir paprašė tam reikalui aukų, kur visi, išskyrus vieną "drašuolį", labai širdingai atjautė tam reikalui.

Aukojai šie draugai: J. Bagdonas \$5; po \$1: P. Girdauskienė, M. Čiteikienė, A. Evoskas, Z. Kvederienė, J. Dargis, Ch. žemis ir V. Pelkevičius, po pusę dolerio: J. Evanauskas, A. Vaitkus, U. Norušienė, G. Girdauskas, M. Povilaitis,

M. Petrulis, M. Kaminskienė ir vienas karštas katalikas, kurio vardo neskelbiu. Viso surinkta \$16.

Visiems aukavusiems varde Lietuvos politišku kalinių tariu širdingą ačiū. Netikėtas Svetys.

SURINKTOS AUKOS L.D. S.A. IV RAJONO KONFERENCIJOJ

Aukojo sekamai: J. K. Navaliniskienė, R. Janušaitis, J. Liepa, J. Stanionis ir B. Zmitriūtė po \$1; C. Žolynienė, N. Vanagaitienė, E. Tamulionienė, A. Buzienė, K. Stelmokienė, O. Pauzienė, O. Janušauskienė, P. Kručas, K. Karpinskienė T. Kulvinskaitė, N. Gluoksnienė, M. Kansevičienė, G. Giegzna, T. Kunsevičienė, N. Valinčienė, V. Zmitriūtė ir O. Piliotienė po 50 centų. Smulkiių \$1.30. Viso \$14.80.

Konferencija įvyko 2 d. sausio, mieste Scranton, Pa. LDSA. IV Rajono išdiniškė C. Žolynienė.

MIAMI, FLA.

Nevažiuokite Darbo Jieškoti. Kurie manote į čia važiuoti darbo jieškoti, tai geriau nei nevažiuokite arba jau pasiimkite gerokai pinigų, jeigu turite, kad pažiūrėję galėtum atgal sugrįžti. Čia bedarbių randasi labai daug, nes iš kitų miestų labai daug privaziavo žmoniu. Bedarbių padėtis labai sunki. Penterių unija jau virš šimta bedarbių maitina.

GERIAUSIAS PIRKIMAS

Tel. Cleveland 6654

JAMAICA--

Vienai šeimynai 6 kambarių namai

su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir madydnės į sieną įbudavotos ir lašais (shower) nusimazgojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gazas ir elektra.

Privaziavimas patogus iš visur. Septyniom minutēm laiko daeinama iki didžinajai Jamaica stočiai; 10 min. iki Jamaica eleveitero linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City.

Atsišaukite: BATVINIS BROS.

10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.

MILIONO DOLERIŲ SALE

Puikiausia Brooklynie vieta Baliaams, Vestuvėms, Vakarieniems, Vakarėliams, Praloboms, Koncertams ir Bankietams; Gražūs, moderniški kambariai susirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilniausias informacijas pas—

MILLER'S GRAND ASSEMBLY

The \$1,000,000 Ball Room 318 GRAND STREET

Cor. Havemeyer Street Telephone Stagg 7798 Brooklyn, N. Y.

TORAH

TONIKAS IS SAKNŲ IR ZOLELIŲ

Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padūrinantį miegą.

Daromas iš 17 skirtingų saknų, žolių ir žievių

Taipgi idirpame visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.

Tel. University 4111 86-88 Windsor Street, Cambridge Brockton skyriaus tel. 2325-R

Katrie norėtute gauti platesnių žinių, tai kreipkitės sekamu antrašu: Mr. J. C., 925 N. E. 1st Ave., Miami, Fla., o aš pasiųstengsiu visiems suteikti žinių. "Laisvės" Skaitytojas.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaliovoja visokius pavalkus įvartiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.

Darbų atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamintus

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER STREET ("Laisvės" Nams, Brooklyne)

Kuriam dar neteko būti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame atėiti ir persitiktinti. Martiukienė ir Lukauskienė

Telephone Stagg 0783 J. LEVANDAUCKAS Graborius

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIAS PIRKIMAS

Tel. Cleveland 6654

JAMAICA--

Vienai šeimynai 6 kambarių namai

su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir madydnės į sieną įbudavotos ir lašais (shower) nusimazgojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gazas ir elektra.

Privaziavimas patogus iš visur. Septyniom minutēm laiko daeinama iki didžinajai Jamaica stočiai; 10 min. iki Jamaica eleveitero linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City.

Atsišaukite: BATVINIS BROS.

10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.

MILIONO DOLERIŲ SALE

Puikiausia Brooklynie vieta Baliaams, Vestuvėms, Vakarieniems, Vakarėliams, Praloboms, Koncertams ir Bankietams; Gražūs, moderniški kambariai susirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilniausias informacijas pas—

MILLER'S GRAND ASSEMBLY

The \$1,000,000 Ball Room 318 GRAND STREET

Cor. Havemeyer Street Telephone Stagg 7798 Brooklyn, N. Y.

TORAH

TONIKAS IS SAKNŲ IR ZOLELIŲ

Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padūrinantį miegą.

Daromas iš 17 skirtingų saknų, žolių ir žievių

Taipgi idirpame visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.

Tel. University 4111 86-88 Windsor Street, Cambridge Brockton skyriaus tel. 2325-R

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaliovoja visokius pavalkus įvartiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.

Darbų atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamintus

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER STREET ("Laisvės" Nams, Brooklyne)

Kuriam dar neteko būti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame atėiti ir persitiktinti. Martiukienė ir Lukauskienė

Telephone Stagg 0783 J. LEVANDAUCKAS Graborius

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

GERIAUSIAS PIRKIMAS

Tel. Cleveland 6654

JAMAICA--

Vienai šeimynai 6 kambarių namai

su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtais

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

DEL APRASYMO S-L.A. 83 KUOPOS SUSIRINKIMO

Norėčiau pridėti porą atisvymų prie slapyvardžių prisidengusio "83 Kuopos Nario" žinutės No. 6.

1. Sakoma, kad Sirvydukas prisipažino lapelius siuntinėjęs ir pridūręs, kad taip jam daryti liepęs tėvas. Tokio "pridūrimo" nesu minėta me susirinkime padaręs ir tai yra grynas melas. Tokį pareiškimą padarė M. Purvėnas iš savęs, o ne aš.

2. Lapeliai, kuriuos siuntinėčiau, nėra šmeižiantys. Jei jie tokie būtų, tai "L." būtų senai juos atspausdinęs, kad parodyti mano "buržujišką" nemandumą. Juose buvo rašoma tik tiesa.

3. Sakoma, būk aš pareiškęs: "Jūs sau lokite kaip sunys," kada man buvo primesta nedailumas siuntimo lapeliu. Tikri mano žodžiai: "Ko čia lojate." Jie buvo padaryti po Jeskevičiūtės pastangų išprovokuoti mane ir perstatyti nariams, būk aš norįs prisivinti kuopos pinigų \$109.00, ir po to, kaip iš visų kampų pradėjo kilti "oratoriniai" mane be reikalo vanoti už tą.

4. Sakoma, kad visus rekordus buvo "pasigriebęs" Sirvydukas. Tas grynas melas. Aš jokių rekordų nebuvau pasigriebęs. Mano rankose jie buvo kaip 83 kuopos finansų raštininkas. Naujas raštininkas, Jeskevičiūtė, nebuvo perėmusi iš mano rankų knygų, delto, kad komisija nebaigė knygų peržiūrėjimo darbo. Nors aš siūliau jai pašimti visa kuopos turta, bet ji neėmė tą vakarą ir pasiėmė tik subatos vakare, kada komisija baigė knygų peržiūrėjimą. Valizijoje buvo visi rekordai, tik aš prašiau kuopos, kad ji atiduotų rekordus tu narių, kurie persikėlė į 38-tą kuopą, šios kuopos raštininkui, kad palengvintu jam darbą ir kad nereikėtų jam išnaujo visi mokėsių knygų perrašyti. 83 kuopa mano prašymą atmetė, iš'keršto. Kad aš jokių rekordų nema-

niau ir nenorėjau pasiimti, rodo mano siūlymas pasiimti visas knygas tuoj ir kuopa tam pritarė išbalsuodama mano pataisymą prie įnešimo, kad visi rekordai pilnumoje būtų atiduoti į 24 valandas. Vėliau "duota" laiko trys dienos, nes komisija pasisakė nepesiantai taip greitai knygas peržiūrėti.

5. Kitas grynas melas yra, kad Sirvydukas daugelį narių pusiau prievarta privertė persikelti. Aš nei vieno neverčiau ir neverčiu; kuriems jau 83-čioje, lai pasilieka, ir aš noriu, kad ten pasilikytų tik tie, kuriems ten smagu. Tą pastebėjau ir savo lapeliuose i kuopos narius.

6. Paskutinis melas yra, kad aš vadines kuopos narius "durniais." Tai tiek.

V. Sirvydas.

Nuo Redakcijos.—Šis p. Sirvydo rašinėlis buvo paduotas "83 Kuopos Nariui," kuris davė sekancio turinio prierašą:

Gaila, kad delei Sirvyduko nerimtumu ir vaikiškumu, prisiėina užimti darbininkiskam laikraštyje brangia vieta. Juk jis pats gerai žino, kad jis šiame savo "atitaisyne" meluoja taip, kaip kad jis melavo kalbamame susirinkime. Norint išristi pilną tiesą, aš manau, geriausia bus, jei p. Sirvydukas ateis į sekanti kuopos susirinkimą ir ten atsklaus narių, dalyvavusių anam susirinkime, apie mano korespondencijos teisingumą.

Vis tik del paties Sirvyduko labo, aš noriu jam pasakyti kelis žodžius papunkčiui.

1. Sirvydukas tvirtino, kad ne tik tėvas jam liepęs taip daryti (griauti SLA. 83 kuopą), bet "ir kiti seni nariai," su kuriais jis mingavo. Tai girdėjo visas susirinkimas, kuris galėtų patvirtinti.

2. Išleistuose lapeliuose i 83 kp. narius, raginant juos keltis i 38 kuopą, daugiau nieko ir nebėra kai šmeižtai. Ką reiškia pasakymas, kad 83 kuopoj geriems SLA. nariams nėra vietos, nes komunistai juos šmeižė? Kas kada nors buvo apšmeižtas iš komunistų pusės šios kp. susirinkime?

3. Didžiausias melas iš Sirvyduko lūpu, tai tas, kad jis nevadines 83 kuopos narių šunimis. Juk ten pat ant vietos net keletas narių buvo pastebėję Sirvydukui, kad nemandagu vadinti narius "šunimis," kad už tai galėtų būt nubastas, tačiau Sirvydukas ant vietos nedrįso sakyti, kad jis nevadines narių šunimis. Nedrįso, nes visi sėdėjo ir girdėjo. Netgi sulyg paties Sir-

KALIASIUVIŲ UNIJOS VADAS ATIDENČIA KLASTAS

Ben Gold, kaliasiuvių unijos benorosos New Yorko tarybos manadžeris, aiškiai ir atvirai pareiškia, kad Amerikos Darbo Federacijos galva meluoja, būk kaliasiuviai išleide daug pinigų papirkėjimui policijos pereitime kaliasiuvių streike New Yorke. Goldas siūlo, kad unijos knygas peržiūrėtų teisingi žmonės, bet ne politiniai sarlatonai, kuriems peržiūrėjimas knygų buvo pavestas ir kurie prie kožnos progos klastuoja viską, kad tik apkaltinus kaliasiuvius vadus unijai.

Goldas pasiūlė laiška Amerikos Darbo Federacijos prezidentui ponui Greenui, reikalaujamas, kad tie melai būtų atsaukti ir kad knygos būtų atiduotos peržiūrėjimui atitinkamoms įstaigoms, kurios nėra įtekmėje ne socialistų, ne komunistų.

Abejojama, ar Greenas Klausys šių kairiojo vado reikalavimų.

POPIERINIŲ DEŽIŲ DIRBĖJŲ—STREIKININKŲ—ATSIAUKIMAS

Streikuojanti New Yorko ir Brooklyno popierinių dežių (baksų) dirbėjai saukiasi į plačiasias darbininkų minias pagalbos. Isteigta kičinas pavalgydinimui streikierių reikalinga palaikyti, nes kitaip patasai streikas žūtų. Kičinas yra palaikomas Jungtinės Tarybos Darbininkų Gaspadių. Reikalinga skubi pagalba. Maistas ir pinigai prašomi siūsti sekanciu adresu: Paper Box Makers, 80 E. 11th St., New York, N. Y.

Virš 2,000 darbininkų randasi kovos lauke. Geibėkit darbininkams, kurie kovoja už savo ir kartu už visų darbininkų būvio pagerinimą!

MILŽINISKAS NAMAS STEIGIAMAS VIETJO MADISON SQUARE GARDENO

Vietoj Madison Square Gardeno (senojo) yra projektuojama steigti milžiniškas ofisų namas, užimantis visa tarp-gatvę. Lėšubiasis tarpe 15 ir 20 milijonų dolerių. Steigs New Yorko Gyvybės Apraudimo Kompanija.

TEATRAS IR MUZIKA

Kaimo Idilija

Knygomis išauklėti ir paskiaus veidmainingose apystovose suaugę aristokratai ir turtuoliai meilėje 'elgiaisi visai skirtingai nuo kaimiečių: jie panaudoja savo turta, papušušalus, ar išdykavimui įstaigas savo tikslų pasiekimui. Kaimietis tiesmukas: jam nežinomi slaptai viliojanti būdai: jis vaduojasi vien širdies jausmais. Vieton rašinėti meilės laiškus, jis savo jausmus išlieja skambioje dainoje, stačiai, aiškiai.

Stai operetėje "Grigutis," kaimo vaikas, manydamas, kad jo mylima mergina liūvėsi jį mylėjus, va kaip dainuoja:



A. VELICKA

Saulė leidžias,—aš liūdžiu sau vienas, Nes Mariutės nemačiau tris dienas. Stai tamsioji naktuzė atėjo, O Mariutė viena gult nuėjo. Eisiu, eisiu, po jos langu bėsiu, Gal Mariutė iš miegų prikelsiu. Ei, bernyti, greičiau susipraski, Ir mergytę kita susiraski.

Tokią dainą dainuoja operetės antrame akte Grigutis (dr. A. Velicka), pritariant mišriam chorui. Tai labai gražus ir skambus muzikos gabalas. Pastebėtina tas, kad operetėje "Grigutis" dainos taip sklandžios ir švelnios, kad jos visiskai neįsodo, jog tai vertimai iš svetimos kalbos, kad dirbtinos eilės: jos išrodo tiesiog liaudies dainomis. Tai vertėjo nuopelnas. Jei chorai iki šiol negal atsidžiaugti P. Buknaičio gražių vertimu operetės "Sylvia," tai "Grigutis" operetę mėgėjuose turės dar daugiau pasisekimo, nes tai paskiausias Buknaičio vertimas specialiai Aido chorui padarytas, prisilaikant dabar nustatytos lietuvių kalbos gramatikos ir stiliaus. "Grigutis" statomas scenoje sausio 30 d., 1927 m., Labor Lyceum, 949 Willoughby ave., Brooklyn, N. Y. DO CHORAS.

PRANESIMAI IS KITUR

L.D.S.A. I RAJONO DELEGATEŲ L.D.S.A. I rajono metinė konferencija atsisbus nedėlio, sausio 23 d., 1 val. po pietų, U. Klubo svetainėje, 197 avenue E ir 19-ta gatvė, Bayonne, N. J. Draugės delegatės, neužmirškite dalyvauti viršminėtoje konferencijoje. Atsiminkit, jog tai metinė konferencija ir skaitlingas dalyvavimas yra svarbus, nes nuo metinės konferencijos priklauso mūsų veikimas šiais metais ir tolptgi iš girsime raportus iš peraitu metu mūsų kuopų veikimo.—Raj. Sekr. A. R. R. 16-17

CLEVELAND, Ohio.—Šiomi pranešame, jog ALDLD. 190 kuopa įsteigė lavinimosi mokyklėle, kurioje studijuojama d. Lenino knyga "Valstybė ir Revoliucija." Todėl mes kviečiame visus ir visas, kuriems tik apėina tas klausimas, larkyti šia mokyklėle. Pamokos įvyksta kas nedėlios ryta, nuo 10 iki 12 val., J. F. Kucnik svet., 15612 Waterloo rd. Vadovaudami imkit St. Clair-Collinwood karta ir išlipkite ant E. 156th st., tuoj rasit svetainę.—Komisija.

CAMBRIDGE, Mass.—ALDLD. 8 kuopos metinis susirinkimas atsisbus sausio 26 d., seredos vakare, pas V. Šinkevičią, 181 Clark st., Cambridge, Mass. Visi nariai turit atėiti ir naujų įstarių.—Sekr. S. Rainair, 62 Portland st., Cambridge, Mass.

BAYONNE, N. J.—Pranešam Bayonnes ir apėilinkės visuomenei, kad L.D.S.A. 45 kuopa rengia puikų arbatos vakarėlį, kuris įvyks nedėlioje, 23 d. sausio, L. A. U. Klubo svetainėje, 197 ave. E, kamps E. 19th st., Bayonne, N. J. Prasiėdies tuojaus po užbaigimui konferencijos. Mat, tą dieną atsisbus Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje I rajono konferencija. Tuo tikslu rengiamas ir vakarėlis, kad pavaisinus ir palinksimus delegates. Taigi nepamirškite atėiti visi, kas gyvas. Prasiėdies 6 val. vakare. Kviečia jusus—Rengėjos. 16-17

DETROIT, Mich.—Lenino Memorial mitingas, kuris buvo planuojamas jau nuo senai atlaikyti didžiausioj miesto svetainėje, Armory Hall, ir kurio įžangos tikėtai jau senai buvo paravinėjami, šiomi skelbiu, kad jis yra perkeltas į kitas vietas. Detroito militaristai privertė Armory Hall savininką, idant jis svetainės toklam tikslui neduotų, nors ji buvo ruomota jau daugelis savaičių atgal. Visi draugai ir draugės įteimykite! Įstėimykite ir pasakykite savo pažintams, kad Lenino Memorial mitingas įvyks toj pacioj dienoj, sausio 23 d., net dvieiose vietose: 1—Finų svetainėje, 5969—14th st., arti McGrow ave., ir (2)—New South Slavic Home, 1343 E. Ferry ave. Pradžia abieiose vietose lygiai 2:30 val. po pietų. Kurie įžangos tikėtus esat pirke į Armory Hall, galėsite su jais atsilankyti vienoj iš viršminėtojų svetainių. Kalbės d. Foster, dainuos Kazakevičius ir tt.—TDA. 46 Liet. Kp. Koresp.

DETROIT, Mich.—TDA. 46 lietuvių kuopos reguliaris susirinkimas, kuris turėjo įvykt 23 d. sausio, vakare, delei vadinimo tuom pat laiku teatro "Jezuito Sėžinė," yra perkeliamas ir jis įvyks šios subatos vakare, tai yra, sausio 22 d., senoj vietoj. I. A. S. Hall, Michigan ave., kamps 24-tos gat. Kadangi laišvais apie tą permainą narius neinformuosim, tai malonėkit, draugai ir draugės, visi kolektyviai šia žinia kuoplačiausiai paskleistai. Už tai būsiu labai dėkingas. Susirinkimo pradžia 7:15 val. vakare.—P. Krakaitis, P. Krakaitis, 2633 Casmere st., Detroit, Mich.

VISŲ ATYDAI



PUIKIAUSIA IR SVARIAUSIA LIETUVIŲ KIRPYKLA IR BEAUTY PARLOR

Darbą atliekame pagal kostiumierių reikalavimus. Taipgi moterim ir merginom keprame plaukus ir sugarbintuojame (Marcel Wave) pagal vėliausia mađą. Del moterų turime atskirą kambarį.

Kviečiame visus atsilankyti, o mūsų klesišku patarnavimu būsite patenkinti.

Antrašias: POVILAS MASLONIS ir C. GUZAUSKIUTE 123 Union Ave., prie Grand St., Brooklyn, N. Y.

VISIEM A.L.P.M.S. CHORAM B.SACHUSETTS VALST., PRIKLAUSANTIEM PRIE II APSKRICIO

Metinė konferencija įvyks 23 d. sausio, Lietuvių Klube, 376 Broadway, So. Boston, Mass. Prasiėdies 10 val. ryte. Tat visi choral prisijuskite delegatus po 1 nuo choro ir po 1 nuo kiekvienos dešimties narių. Turime labai daug svarbių dalykų apskrėio ir centro reikale. Delegatai pribūkite į paskirtą laiką, nebūkit seno papročio, nes nebus laukta, bet bus pradėta konferencija lygiai 10 val. ryte.—Apskr. Rašt. J. A. Motiejaitis. 15-16

STOUGHTON, Mass.—ALDLD. 62 kuopos metinis susirinkimas įvyks redėlioj, sausio 23 d., 1:30 val. po pietų, Lietuvių Tautiskam Name. Kviečiame visi nariai dalyvauti, nes šis susirinkimas bus labai svarbus. "Laisvės" skaitytojai bei pritarėjai taipgi kviečiami dalyvauti. Dalyvaus ir VII apskr. valdybos nekurie nariai. 15-16

SPRINGFIELD, Ill.—Protesto susirinkimas prieš Lietuvos fašistus, Rengia bendrai lietuvių progresyves draugijos ir kuopos. Atsisbus nedėlioj, 23 d. sausio, Carpenter svetainėje, 7th ir Adams sts. Prasiėdies 7:30 val. vakare. Visi lietuviai būkime jame, nes bus apkalbama dabartinis Lietuvos kritiskas padėjimas. 14-16

A.L.D.L.D. 12 APSKR. REIKALAI

Gerbiami draugai ir draugės! Nepamirškite, 12 apskrėio konferencijos, kuri įvyks 23 diena sausio, 51 Butler alley, Pittston, Pa. Patariu delegatams gerai pagalvoti ir surasti gerų sumanymų del labo organizacijos. Reikia suprasti, gerbiami draugai, kad rūpestingai dirbant galima tikėtis ir gerų pasekimų.—Apskrėio Sekretorius. 16-17

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA kambarys del vieno vyro, parankiai ir gražiai įrengtas, atskiras įėjimas. Mrs. Kelley, 345 Grand st., Brooklyn, N. Y.

PASIRANDAVOJA kambarys del dviejų ar vienos ypatos. Gražus kambarys, visi parankumai. Atsiėaukite 566 Metropolitan ave., netoli Lorimer st., Brooklyn, N. Y. Paskambinti vidurinj zvaną (bell). 15-16

Pardavimai

PARSIDUODA rakandai (fornėčiai), 10 kavalkų, dining room, 3 kavalkų, 6 kavalkai virtuvės su ice-box'iu, karpetas ir siuvama mašina; gramafonas, baltas gėzinis pečius. Gera proga pirkti už prieinamą kainą. Aš noriu greit parduoti, nes apėdėjų pleiša. Kreipkitės greitai. Superintendent, 1330 Eastern Parkway, Brooklyn, N. Y. 13-18

REIKALAVIMAI

BEIKALINGA vėterka dirbti restaurante, valandos nuo 10 iki 3 val. po pietų. Nedėliom nereikia dirbti. Mokestis gera. Atsiėaukite greit, sekanciu antrašu: Kos Galūnas, 145 Thames st., Brooklyn, N. Y. 14-19

Lietuviškas ir Amerikoniskas RESTAURANTAS

ĮVAIRIŲ rūšių šviežios mėšos ir daržovių skaniai išgaminoti valgiai, amerikoniško ir europiško stiliaus. Lengvi pieniniai, miltiniai ir iš vaisių valgiai didesnem ar mažesnem porcijom. Svelnių ir aštrių, saldžių ir karčių išėgėrimų turime del visu.

Savininkai: S. SMITH ir J. RUKSTELIS 936 Flushing Avenue Brooklyn, N. Y. Visus meldžiame užėiti.

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidara naujausias rūšies maudynes su moderniškais pagėrinimais. Cia įtaisytas didelis

Plaukimui Prūdas su šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir mažesnia Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei šėpėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo voniojmos kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat restauranas su geriausia garantuotu patarnavimu. Pirtis atdara diene ir nakti. Moterų dienos yra Panedėliala ir Utarniškala. Pabandykite, o patirite viso to puikumą.

Panedėliala nuo 12 diena per visą nakti; utarniškala nuo 12 diena iki 12 vakėla. Telefonas Pulaski 1090. 29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

NEW YORK NEW YORK

LENINO

Mirties Paminėjimo Mitingas

SUBATOS VAKARE

22 d. Sausio-Jan., 1927

Madison Square Garden

50th St. ir 8th Ave., New York City

Kalbėtojai: C. E. RUTHENBERG, Wm. Z. FOSTER, SCOTT NEARING, MOISSAYE J. OLGIN, Wm. WEINSTONE, J. LOUIS ENGDALH

Muzikalė Programa: Mischa Misharoff (Koncerto tvarkytojas, N. Y. Symphony Orchestra), IVAN VELIKANOFF (Tenoras, studentas Maskvos Dailės Teatro), Geriausias Rusų Dainininkų Vokaliskas Koncertas, Dainuos Freiheit Choras iš 300 balsų.

IŽANGA 50c., 75c. ir \$1.00

Tikėtai gaunami "Laisvės" ofise, 46 Ten Eyck St.

Paliuosuoja nuo KOSULIŲ SEVERA'S Cough Balsam Pas savo aptiekoriu